



Landamerkjamálin  
Bústaðir - Laugarnes & Kleppur 1890-1891

---

Aðfnr. 1366, örk 9

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

---

[www.borgarskjalasafn.is](http://www.borgarskjalasafn.is)

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Nr 2 Lagt fram í Landryfir dómnum G. out. 1840  
Jon Jensen

Nr 4. Framlagt í Landryfir dómnum G. júl. 1841  
P. Montemur

Landamerkjama'l

milli

Klepps og Bristada







1

Franz Eduard Siemsen  
sýslumadur í Kjósar- og Gullbringusýslu

Ákunnngjörir: Ári 1889 hinn 28 Júní var aukarjettur Kjósar- og Gullbringusýslu settur að Myrarhúsum í Seltjarnar-nesshreppi og haldinn af hinum reglulega dómara, sýslumanni Franz Siemsen með undirrituðum vottum.  
Var þá tekið fyrir málið:

Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomsen

út af landamerkjum milli Klepps og Þiöstada.

Af hendi Reykjavíkurbजारstjórnar mætti málaflutnings-  
madur Pall Þriem eptir umbodi dags. 22. maí þ. á. er  
aukt. N<sup>o</sup> 1, og hljóðar sv:

N<sup>o</sup> 1.

Útskrift

úr

gjörðabók bejarstjórnarinnar í Reykjavík.

— — —

Ári 1888, fimmtudag 16. ágúst var fundur  
haldinn í bejarstjórninni.

1. Samkvæmt ályktun á næsta fundi hafði meiri  
hluti bejarstjórnarinnar ríðið á merki milli Þiöstada og  
Klepps og Langarness, ásamt eiganda Þiöstada kaup-  
manni H. Th. A. Thomsen. Hafði málspartar greint allmýg  
á um, hver örnefni þau sjer, er landamerkjum eiga að  
ráða eptir gömlum skjölum og skilríkjum og sjer kunn-



ugra manna. Bjarrestjórnin áliktaði að leita dóms og laga, til úrslita máls þessa, í einu hljóði. Formanni var falið að sáða málferslumannum í því skyni. —

Allir á fundi nema H. Kr. Fríðriksson og Páll Þorkelsson.

Fundi slitið.

Halldór Danielsson, Björn Jónsson, J. Jónsson, Jón Ólafsson, G. Þóðarson, Þorbjallur Bjarnarson, Guðr. Frimboðason, E. Th. Jónsson.

Þetta útskrift staðfestir

Halldór Danielsson.

Sambærnt ofanstráðu veiti jeg hjerned herra yfirovrettar málferslumanni Páli Briem umbod til að leita úrslita landamerkjadöms um landamerki milli jarðanna Klepps og Bristada í Seltjarnarneshreppi, og er allt sem herra Páll Briem gjörir í þessu efni jafn gilt og bindandi fyrir bjarrestjórnina eins og hin hefði gjört það sjálf.

Bjarstjórnin í Reykjavík 22. maí 1889.

Halldór Danielsson

Lagt fram í aukarjetti Hósar og Gullbringuvíslu 28. júní 1889.

Franz Siemsen

og leggur fram stefnu, útg. 11. j. m., með árituðum birtingarvottorði og þóru til sáttanefndar, dags. 14. maí s. á. með árituðum vottorði um árangurslausu sáttanefnd.

Skjal þessi auk. N<sup>o</sup> 2 og 3. og hljóðar svo:

N<sup>o</sup> 2.

Franz Siemsen

Sjélmadur í Gullbringu og Hósarvíslu

Kunngjörir: mér hefur þjáð yfirovrettar málflutningsmaður Páll Briem í Reykjavík fyrir hönd bjarrestjórnar Reykja-



vitur, að hann sje eftir árangurslausu sáttatilsönnun kúndur til að höfða mál gegn Jóni bönða Ólafssyni á Bústöðum, leigulíða H. Th. A. Thomsens, kaupmanns í Reykjavík, út af úgreiningi um landamerki milli eignarjardar Reykjavíkurbajar, Klepps, og eignarjardar nefnds kaupmanns H. Th. A. Thomsens; Bústada í Seltjarnarnesthreppi.

Fyrir því stefnist hjer með nefndum Jóni bönða Ólafssyni á Bústöðum til þess að meta fyrir aukarjetti Gullbringu- og Sjósarsjálu, sem haldinn verður í barnastílabúðum í Myrarkúsum föstudaginn hinn 28. þ. m. kl. 1 e. k. til þess að sjá stjöl og skilríki í rjett lögd, heyrja menn nefnda í merkjadóm, nefna og heyrja nefnda menn úr dóm, hlýða á eidsþjöll dómenda, sem og framburð vitna stefndra og óstefndra, vera við merkjögöngu, heyrja söken þakkar og rjettarkröfur, svara til þakkar og þola dóm um landamerki ofangreindra jarða og greiðslu í málkostnaði að skadlausu eða eftir mati landamertkjadómans.

Lögdagur er úr lögum numinum með tiltekningu 3. júní 1889.

Til staðfestu er nafn mitt og embættisinsigli.

Skrifstofu Gullbringu- og Sjósarsjálu 11. júní 1889

Stefnungjald:  
 III eyr —  
 fjóru þús og einn eyrir.  
 borgarfr  
 Franz Siemsen

Franz Siemsen  
 L. S.

Ár 1889 þann 11. Júnímánadar höfum við undirvitadur eidsvarnir stefnuvottar í Seltjarnarnesthreppi



birt framanskrifada stefnu á heimili hins stefnda fyrir  
hinum stefnda sjálfum, Jóni bórda Ólafssyni á Þróttól-  
um, er við fundum heima, þetta vitnum við með  
skírskotum til eidda þeirra er við höfum umið og  
staðfestum með nöfnum stókar og innsiglum.

Ingjaldur Sigurðsson  
L. S.

Eiríkur Bjarnason  
L. S.

Stefnubirting 1 kr. 2 aur

Milupeningar " - 50 aur

Borgad 1 kr. 50 aur.

Eiríkur Bjarnason

Lagt fram á aukarjetti Kjósar og Gullbringuroyju 28. júní 1889  
Frantz Thomsen

N<sup>o</sup> 3.

Þegarstjórn Reykjavíkur, sem er eigandi  
jardarinnar Klepps í Seltjarnarneshreppi, heldur því  
fram, að landamerki milli nefndrar jarðar og jarð-  
arinnar Þróttola, sem er eign kaupmanns H. Th. A.  
Thomsens í Kaupmannahöfn, sjen Jessi' Frá Ellidra  
þar sem Merkjalokur (er Thomsen nefnir Markulok).  
fellur í hana, eins og farvegur lokjarins sáður til  
upptaka og þaðan í svokallada Þróttola, sem einnig  
eru á landamerkjum Langarness að vestan og þjódra  
jarða Þróttola og Klepps að austan. Með því að hvorki  
Thomsen kaupmaður nje lögulísi hans á Þróttólum,  
Jón bórda Ólafsson hafa viljád samfsykta þessi land-  
merki, vil jeg í umboði þegarstjórnarinnar leyfa  
mjer að málást til, að yður, heorra amtmáður



metti þóknast að kalla nefndan bónda Jón Ólafsson á Þið-  
stöðum, sem löglegan umboðsmann landsdrottins á þátta-  
fund á samt mér til þess að reyna að koma þáttum á  
milli hans og min, fyrir hönd býarsjórnarinnar, um  
afangreind landamerki.

Verði þáttum eigi á konid óska jeg málinn vísað  
til merkjadóms.

Býarsjórnin í Reykjavík 14. maí 1889.

Vindringarfyllt

Hallor Danielson

Til

Antmannsins yfir Sudurambinnu.

Í tilefni af framanskrifari þaru kallast býarsjórn Hall-  
lor Danielson og Jón bóndi Ólafsson á Þiðstöðum til þátta-  
fundar sem haldinn verður á heimili undirskrifads mið-  
vikudaginn hinn 22. Maí næstkomandi á hádegi.

Í þáttanefnd Seljarnarneshrepps 15. Maí 1889

E. Th. Jonassen

Ár 1889 17 maímánadar höfum við undirskrifadir  
stepnuvottar í Seljarnarneshreppi birt framantitada  
stepnu bóndannum Jóni Ólafeyri á Þiðstöðum persón-  
ulega stöddum á Lambastöðum og sagdist hann  
antaka þertinguna eins og á sínu heimili faetta  
vitnum við í krafti umrins eids með undirskrif-  
vörum nöfnum

Ingjaldir Sigurdsson

Eiríkur Bjarnason

Gjald fyrir þertinguna

1 kr Ein króna.



Ár 1889 hinn 22. Maí var mál þetta tekið fyrir í sáttafund Seljárnarnesshrepps að báðum málspjórtum persónulega viðstöddum. Sátt reyndist drangurðlaus; var svo máli þessu eftir kröfu kerandans vísað til landslaga og rjettas. Kerandi mætti eftir umbodi býarstjórnar Reykjavíkur.

E. Th. Jónassen

Lagt fram í sáttafundi tí. 22. Maí 1889

E. Th. Jónassen

Lagt fram á aukarjetti Óljósar og Gullbringusýslu 28. júní 1889

Frang Siemsen

og óskar hann menn nefnda í dóm til að dæma mál þetta með sýslumanni. Eigandi Þriðada, H. Th. A. Thomsen, var persónulega meður.

Dómarmenn nefndi þá þessa menn í dóm:

- 1, Þóð Runólfsson í Mönnum
- 2, Gísla Gíslason í Leirvogelungu
- 3, Þóðlið Gudmundsson í Hvammkoti
- 4, Gudmund Einarsson í Míddal
- 5, Ingjald Sigurðsson í Lambastöðum
- 6, Þóð Gudmundsson að Nedri-Hálsi
- 7, Erlend Erlendsson í Breidabólstöðum
- 8, Halldór Jónsson í Þormóðsdal

Umbodsmáður stefnandans nefnir þessa menn úr dóm:

Ingjald Sigurðsson í Lambastöðum og  
Gudmund Einarsson í Míddal

Stefndi nefnir úr dóm:

Þóðlið Gudmundsson í Hvammkoti og  
Erlend Erlendsson í Breidabólstöðum



7

Dómurinn verður þá skipaður þessum mönnum auk  
sjálfnum:

Þóði Runólfssyni í Mörum  
Gísla Gíslasyni í Leirvogstungu  
Þóði Guðmundssyni að Nedra-Hálsi og  
Halldóri Jónssyni á Þórnósdal.

Umboðsmáður stefnanda bað um skjól málsins, N<sup>o</sup> 13  
sjerjed. Ákveðið var, að dómurinn með málspörtum  
gangi á merkin þriðjudaginn hinn 23. m. m. og meti  
nem ad Bistöðum kl. 4 e. t.

Vottar:                      Fretar eigi fyrir tekið                      Málspartar  
Ingjaldur Sigurðsson                      Þóði slitid                      Páll Briem  
Guðmundur Ólafsson                      Franz Siemsen                      H. Th. A. Thomsen

Árið 1887 hinn 23. júlí var aukarjettur Skjvar- og Gullbringu-  
sjölu settur ad Bistöðum í Seltjarnarnestreyppi og haldinn  
af hinum reglulega dómara, sjálfnum Franz Siemsen  
með vottum Guðm. Helgasyni og Guðna Einarssyni.  
Var þá tekið fyrir

Málið                      Þórnósdal                      Þeytjarvíkur

gegn  
Kaupmanni H. Th. A. Thomsen

ut af landamarkjum milli Skepps og Bistöðu

Hinnir útnefndu meðlómnefir voru málfr, sem sje  
hreppstjóri Þóður Guðmundsson að Nedra-Hálsi, Þóður  
hreppstjóri Runólfsson í Mörum, Gíslí Gíslason í Leir-  
vogstungu og Halldóri hreppstjóri Jónsson í Þórnósdal,  
og rituð þeir í rjettinum undir svofelðan eidstaf

N<sup>o</sup> 4



Vjer undirvitadir, sem nefudir erum í landamerkjadóm  
til þess að dema um landamerki milli Klepps og Þú-  
stada, sverjum þann eidd, að vjer skulum dema mál  
þetta sem vjer vitum sannast og rjettast.

Þvo samarlega hjálpi oss guð og hans heilaga orð.

Í aukarjetti Kjósar- og Gullbringusýslu hinn 23. júlí 1889.

Jóhann Guðmundsson, Þ. Rúnólfsson G. Gíslason

Halldór Jónsson

Lagt fram í aukarjetti Kjósar- og Gullbringusýslu 23/7 1889  
Frang Siemsen

Af hendi stefnanda er mottur málferðumadur Páll  
Þriem en stefndi persónulega. Umbodsmadur stefnandans  
ískar að fá fest þann framlangdan sem ákvedinn var  
í aukarjetti 28. f. m. til merkjagöngu og átti að framfara  
í dag, með því þann vegna veikinda og annara skaf  
a eigi hefði getað aflað allra þeirra upplýsinga, sem við  
þurfa í máli þessu. Stefndi mótmælir, að festur þessi  
verði lengdur, og heimtar, að merkjaganga framfari ni-  
eins og málspörstum hefist komid þannan um og ískar  
úrskurd um þetta efri. Dórnendumir upptvæðu því  
næst svofelldan úrskurd:

þar sem við merkjagöngu er nauðsynlegt að báðir málpart-  
ar mæti með ein sökna- og varnargöngu, en stefnandinn  
eigi hefist nein stjöl í höngum og því hefist neitad að ganga  
á merkin í dag, en hefist ískad, að merkjagöngunni verði  
festad til nákvæmar telttekis tíma, þá kom dórnendum  
saman um að festa merkjagöngu í þessu máli til seinasta  
þriðjudags í júnímánuði n.á. Merkjagangan hefist þá að



Rústöðum kl. 4 e. h.

Höfnadar allur, sem hefir leitt af því, að merkjaganga eigi hefir framfarid i dag, greiddist af stefnanda.

Franz Siemsen	Þóroddur Gudmundsson
P. Rúnólfsson	Halldór Jónsson
G. Gíslason	

Mál þetta verður aptur fyrir tekið seinasta fördjudag i júnimánuði n. á., og hefst þá merkjaganga að Rústöðum kl. 4 e. h.

Vottar:	Fretara eigi fyrir tekið	Máloparar:
Gudm. Helgason	Retti sagt slitid	Páll Briem
Gudni Gunnarsson	Franz Siemsen	H. Th. A. Thomsen

~~Á~~ 1890 hinn 23. júní var gestarjettur Þjósar- og Gullbringusjelu settur i ba Olaf Þorvaldssonar i Hafnarfirði og haldinn af hinum reglulega dómara, sjelumanni Franz Siemsen með vottum Magnísi Brynjólfssyni og Gudmundi Helgassyni. Var þá tekið fyrir sem fylgir:

I rjettinum var mettur yfirjettarmálaferglumadur Páll Briem og lagdi fram:

- 1, Stefnu til vitnisins Olaf Þorvaldssonar útg. 21 þ. m. g.
- 2, Stefnu til kaupmanns H. Th. A. Thomsens til að hljóða á vitnaleidslu hjér i dag, dags. dag. Skjöl þessi andk. Nr. 1 og 2 og hljóða svo:

Nr. 1. —

Franz Siemsen  
sjelumadur i Þjósar- og Gullbringusjelu  
Kunningjör: Mjer hefur hjad málflutningsmadur Páll Briem i Reykjavík fyrir hönd bejarstjórnar Reykjavíkur

13 Atkvæpt og þetta málhaldinn framfarid og málum sv. Nr. 7



vitar, að þann sje knúður til að fá vitni leitt, herra  
Ólaf Þorvaldsson í Hafnarfirði, til upplýsingar um landa-  
merki milli Þrostada og Klepps í Seltjarnarneshreppi, sem  
mál hefur risið út af milli bójarstjórnar Reykjavíkur og  
kaupmanns H. Th. A. Thomsens í Reykjavík. Er vitnastefnu-  
beiðandi maður hér sem gestur og óskar að vitnaleiðslan  
fari fram fyrir gestarjetti svo fljótt, sem verða má.  
Fyrir því stefni jeg með kvæðfesti að minnsta kosti herra  
Ólafi Þorvaldssyni í Hafnarfirði til þess að bera vitni um  
afangreint mál efni, að viðlögdum falsmálsæktum, í gesta-  
rjetti Kjósar- og Gullbringusýslu, er haldinn verður á skrif-  
stofu sýslunnar í Hafnarfirði mestkomandi mánudag  
hinum 23. s. m. kl. 12 á hádegis, svo og staðfesta framboð sínu  
með eidi, ef krafist verður.

Lögdagur er ís lögun numinn með tilskipum 3. júní 1890.

Til staðfestu nafn mitt og embættisins sigli.

Skrifstofu Kjósar- og Gullbringusýslu 21. júní 1890

Gjald 41- fjörutíu

og einn - eyrir

<sup>borgar</sup> Franz Siemsen

Franz Siemsen  
(L. S.)

Árið 1890 laugardaginn hinn 21. júnímánáðar hófum  
við undirritaðir eidevarnis stefnuvottar í Gyardatreppi  
birt ofanritaða stefnu á heimili hins stefnda, herra Ólafs  
Þorvaldssonar í Hafnarfirði hér í hreppi fyrir hinum  
stefnda sjálfum, er við fundum heima. Þetta vitnum  
við með skirskotum til eidda þeirra, er við hófum um-  
ið, og staðfestum með nöfnum okkar og innsiglum.

Gjald 1 króna  
borgar

Magnús Brynjólfsson  
(L. S.)

H. Hildibrandsson  
sethur  
(L. S.)



Lagt fram í gestarjetti Skjósar- og Gullbringusjölun 23 júní 1890

Franz Siemsen

N<sup>o</sup> 2

Franz Siemsen

Sjelumadur í Skjósar og Gullbringusjölun

Skunngjörir: Þar sem málflutningemaður Pall Briem í Reykjavík fyrir hönd lejarstjórnar Reykjavíkur hefur tjáð mig, að hann sjái sig knúðum til að leida vitni til upplýsingar í máli, sem hann í umboði fjórra lejarstjórnar hefur höfðað gegn kaupmanni H. Th. A. Thomsen í Reykjavík útaf landamerkjum milli Klepps og Bristada, þá er fjórum kaupmanni hjerned stefnt til að mæta í gestarjetti Skjósar- og Gullbringusjölun, sem haldinn verður á skrifstofu Sjelumar í Hafnarfirði næstkomandi mánudag kl. 23 f.m. kl. 12 á hádegis, til þess þar og þá að heyrja framburð vitnis og eidsfestingu þess og að öðru leyti geta rjettar síns í þessu efri.

Lögdagur er afnummin með tilteipum 3. júní 1890.

Skrifstofu Skjósar- og Gullbringusjölun 21. júní 1890

Til staðfestu er nafn mitt og embættisinnveigli

Ajald 41-

- Sjéruin og einn eyrir borginn

Franz Siemsen  
(L.S.)

Franz Siemsen

Á 1890, laugardaginn hinn 21. júní mánaðar höfum við undirskrifadur eidsvarnis stefnurottar í Reykjavík, birt framán ritada stefnu fyrir hr. D. Thomsen persónulega á heimili hins stefnda, föður hans, kaupmanns H. Th. A. Thomsens sem var fjarverandi. Þetta rothun



við samkræmt stefnavottæði stakar með nöfnum stak-  
ar og impiglum.

Borgum lkr.

P. Petersson

J. Björnsson

— ein króna —

(L. S.)

(L. S.)

J. P. J. B.

Lagt fram í gestarjetti: Kjórar- og Gullbringusýslu 23. júní 1890  
Frang Siemsen

ennfremur:

3, Vitnaleiðslu og áreið viðv. landamerktjum Klepps og  
Bristada hinn 14. júní 1859,

4, Spurningar til vitnisins, dags. ídag. Skjöl fessi aukr.  
Nr. 3 og 4 og hljóða svr:

Nr. 3.

5 Sjá adalmálið Nr. 2

Nr. 4.

Spurningar

til vitnisins Ólafs forvaldssonar í Hafnarfirði:

1, Hvar erúð þjer gamall?

2, Hvar erúð þjer við framburð yðar fyrir aukarjetti Kjórar  
og Gullbringusýslu 14. júní 1859, er lesinn hefue verið  
uppr fyrir yður, og að hann sje samkræmtum  
samkræmur.

Reykjavík 23. júní 1890

Fall Briem

Lagt fram í gestarjetti Kjórar- og Gullbringusýslu 23. júní 1890  
Frang Siemsen

og ískæði hann, að framburður vitnisins Ólafs forvaldssonar  
hinn 14. júní 1859 verði lesinn uppr fyrir hann



og hinar framlagðu spurningar lagðar fyrir hann.  
Mettur var í rættinum yfirovettarmálafærslumadur Guð-  
laugur Guðmundsson eftir umbodi, dags. í dag, er  
auðk. Nr. 5 og hljóðar svo:

Nr. 5.

Eg veiti hjermed cand. jur. Guðl. Guðmundssyni  
umbod mitt til þess að meta fyrir mína hönd í  
gestarjetti Kjósar- og Gullbringusýslu í dag við vitna-  
leiddlu í merkjanmáli milli Klepps og Bústada og skal  
allt sem nefndur umbodsmadur minn í þessu efni  
fyrir mína hönd gjörir krafa sama gildi eins og eg  
hafði það sjálfur gjört.

Reykjavík 23 júní 1890

H. Th. A. Thomsen.

Fram lagt í gestarjetti Kjósar- og Gullbringusýslu 24/6 1890

Franz Siemsen

Þá er hann þess getid, að hann átti, að vitnaleiddla  
þessi geti eigi löglega framfarid fyrir gestarjetti hjer,  
og geymir hann sjer rjett til að mótnala gildi  
hennar fyrir landamerkjadómimum:

Vitnastefnandi krafist þess, að vitnaleiddla þessi  
feri fram hjer í dag.

Akveðid var að hafa rjett þennan í skrifstofu sýsl-  
unnar, en þar sem vitnid Ólafur Þorvaldsson er  
vímbliggjandi, er rjetturinn settur á heimili hans.  
Metti þá í rættinum Ólafur Þorvaldsson.

Fyrir vitnid voru lagðar spurningarnar á rskjalinu  
Nr. 4 og emfennur leðnar upp spurningar til hans.



í rökjali Nr. 3 og framburður hans.

Vitnið svarar spurningunum á rökjali Nr. 4 þannig:

ad 1. spurningu: 79 ára að aldri.

ad 2. — Vitnið kannað við, að framburður þessi, sem dómariinn las upp fyrir þér, sje samur í alla staði.

Vitnastefndi bað þessar gagnspurningar lagðar fyrir vitnið.

1, Þverjör þögn vitninnu, að hinu umgetni lækur hjóti Mark-eda Merkilekur, og hefir vitnið eigi heyrt neitt annað nafn á honum?

2, Er vitninn eigi kunnugt, að landið frá Kustu-  
= ? læk, sem vitnið nefnir Mark-eda Merkjalek sit af Gylgjutanga hafi, dítalið af Kleppseigendum, verið notað ad við veidina í At-ósunum eftir þvi, sem þörf var á af vitnastefnanda eða föður hans.

Þessum spurningum svarar vitnið þannig:

ad 1. spurn. Guðmundur kaupmaður Þjórsson í Reykjavík, sem seldi vitninnu Kleppinn, nefndi lækinn Mark-eda Merkilek og segir vitnið, að lækurinn hafi almennt verið kallaður svo. Vitnið segist eigi hafa heyrt hann nefndan öðru nafni.

ad 2. spurn. Vitnið segir, að meðan það átti Kleppinn, var D. Thomsen eigi orðinn eigandi ad veidinni í Ellidaánum, og segist vitnið hafa notað land þetta og enginn annar, en þvi sje alveg ókunnugt um það eftir ad það seldi Kleppinn. Vitnið bætir við, að enginn veidi hafi verið stundum á vagnum nema kolaveidi af hans hendi.



Eftir lýlegan undirbúning vann vitnið Maður for-  
valdsom lagama eið að framburði þeim, sem hann  
hefir gefið fyrir sjötti í dag.

	Fekara eigi fyrir tekid	Málopartar
Vottar	Rjetli slitid	Páll Briem
Magnus Brynjólfsson	Franz Siemsen	Þóður Guðmundsson
Guðm. Helgason		

Á 1870 hinn 24 júní var merkjadómur Skógar- og  
Gullbringusjela settur að Bistöðum og haldum af  
sjelumanni Franz Siemsen með meðdómsmönnum: Þóði  
Guðmundssyni, Þóði Rúnólfssyni, Gísla Gíslasyni og  
Halldóri Jónssyni. Var þá tekid fyrir málið

Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn  
Kaupmanni H. Th. A. Thomsen

við af landamerkjum milli Sklepps og Bistada  
Mettir voru yfirjettarmálferglumáður Páll Briem, af  
hendi stefnanda og hinn stefndi persónulega.  
Var ákveðið að bygja merkjagönguna við Þristeina.

Fekara eigi fyrir tekid

	Rjetli slitid	Páll Briem
	Franz Siemsen	H. Th. A. Thomsen
Þóður Guðmundsson.	G. Gíslason.	Þ. Rúnólfsson
Jónsson.		Halldóri

Á 1870 hinn 25 júní var merkjadómur Skógar- og  
Gullbringusjela settur á bejarþingstofunni í Reykjavík  
og haldum af hinum reglulega dómara, sjelumanni  
Franz Siemsen með meðdómsmönnum Þóði Guðmunds-



syni, Þóroddi Þunólfsyni, Gísla Gíslasyni og Stalldóri Jóns-  
syni. Var þá tekið fyrir málið:

Rejarsjórn Reykjavíkur

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomsen

út af landamerkjum milli Skepps og Þrostada.

Domendur með málsþórtum hafa ígar ríðið á merki  
milli jarða þessara og kynnst sjer þau. Fyrirtækt málsins  
var festad þangað til í dag eftir samkomulagi milli  
hlutadeiganda.

Af hendi stefnanda er mettur yfirgjettaromálfærslu-  
maður Páll Briem. Stefndi er persónulega mettur.

Umboðsmáður stefnanda skilar aptur skjölum málsins  
Nr. 1-4 og leggur fram sökni í málinu, dags. í gar með  
11 fskjöllum. Skjöl þessi aukð. Nr. 5-16 og hljóða svo:

Nr. 5.

Rejarsjórn Reykjavíkur

gegn

H. Th. A. Thomsen

út af landamerkjum Skepps og Þrostada.

Um leið og jeg skila aptur skjölum málsins, leyfi  
jeg mér að leggja fram eftirfylgjandi skjöl, er fylgja þjer með.

1, Vitariálgjördir úr Reykjavík 15. júní 1859 um framboð

Helga Eyjólfssonar um landamerki Skepps og Þrostada

2, Vitnaleiðslu um landamerki sömu jarða, er fram-

fóir í gar fyrir gestargjelli Skjósar og Gullbringusjólu,  
ásvant árcid og vitnaleiðslu um sömu landamerki

er framfóir fyrir aukargjelli Skjósar- og Gullbringu-



sjólu 14. júní 1859 svo og afstöðu-uppdrátt yfir landamerkin er þá var einnig gjörður.

- 3, Þorjeff H. Th. A. Thomsens 3. júní 1882 til Langarmess og Klepps eigenda ásamt lýsingu á landamerkjum Þrostada.
- 4, Vottorð Jóhannesar Olens og Jóhannesar Löega dags. 21. þ.m. með áritunarvottorði Páls Magnússonar dags. 22. þ.m.
- 5, Vottorð Jóhannesar Oddssonar dags. 22. þ.m.
- 6, Spurningar til vitrama Jóhannesar Olens, Jóhannesar Löega, Páls Magnússonar og Jóhannesar Oddssonar.
- 7, Spurningar til vitnisins Einaris bónda í Kleppi og Áruna Einarssonar.
- 8, Afstöðuuppdraott af hinu umfrossta landi.

Eins og sjest á hinum framlagða uppdrætti, er jeg hef gjört svo sem jeg veit fram rjettastan til þessa að skýra málestað minn, er jeg og mótpaturinn sam-  
dóna um að hornmarkið milli Þrostada og Klepps að  
vestan sjer þristeinar, er iir þeim til jeg mótkin sub-  
 aundur í Marka-eda Merkilok, er Thomsen vill kalla  
 Mustulok, og svo eptir honum, þangað til hann fellur  
 í roginu þá þuona fyrir utan Ellidairkjaptana,  
 þar á móti vill Thomsen fara í beina stefnu iir  
 þristeinum á ská rit í Gylgjutanga, er hann kallar  
 Geldingatanganga. Myndar þratulandið þvi stóra þrihyonu  
 meðfram sjönum.

Þrad Thomsen þefur fyrir sjer í þvi, að heimta þetta land undir Þrostadi veit jeg ekki, enda mun þrafan ekki þafa við mikið að stjójast.

Það sem jeg þef fyrir mjer, er meðal annars



framburður Helga heitins Eyjólfssonar í Gjótá, er hann bar undir eiddilboð fyrir notarialgjetti Reykjavíkur t. 15 júní 1859. Pálar Helga hafði búið í Þústöðnum og þar hafði Helgi verið á ungdóms árum sínum og búið þar seinna í mörg ár. Þegar vitnisburðurinn var gefinn af Helga undir eiddilboð var hann 85 ára gamall og gat farið munnad langt fram og kemur framburður hans alveg heim við það, sem jeg held fram.

Emu fremur hef jeg fyrir mér framburð 4 vitna, er báru um merkin alveg samkvæmt því, sem jeg segi um þau, undir eiddilboð fyrir aukarjetti Hjósar- og Gullbringusjela, er healdinn var á merkjunum t. 14 júní 1859. Eitt af vitnunum, Ólafur Þorvaldsson í Hafnarfirði hefur í gar staðfest framburð sinn með eiddi fyrir gestarjetti Hjósar- og Gullbringusjela.

Þá legg jeg emu fremur fram vottod þeirra Jóhannesar Ólsens, Jóhannesar Lóega og Páls Magnússonar og Jóhannesar Óddssonar, sem alveg koma heim við merki þau, sem jeg held fram og vona jeg, að hinum heittráða rjetti gefist kostur á að heyrja framburð þeirra í rjettinum ásamt framburði Einaris bónda á Skeppi, er jeg hef talad við, og segir hið sama um merkin og vottkun landsins, sem hjer á að dema um, eins og hinnir.

Jeg skjótkota til þessara votttráða og vona jeg að hinum heittráði rjettur liti á það, hversu kröfa Þomsons er fjarri öllum þanni og domi hann til að greiða Reykjavíkur býarstjórn, sem stefnanda þessa máls, kostnad málsins, sem að öllu samtöldu er ekki lítill.



Jeg vil svo eigi að svo stöddu fara fættari orðum um málið; vottorðin sýna, hvernig málstaður mánu er, og jeg vona að þann verði ein ljósari við vitnaleiðtuna fyrir gjettinum. Að öðru leyti gegni jeg mjög gjett til að fara það fram hjér eftir, sem jeg álit fööf á og með skýrsköðun til þess, sem jeg hef tekið fram gjöi jeg minar

Rjettarkeröfur:

1. Að landamerki Þrostada og Klepps verði ákveðin ír þristeinum sáandur í upptökin á Markalæk, er Thomsen kallar Murkulæk, og eftir farveg latsjarins þangad til þann fellur í Ellidaarvog skammt fyrir utan Ellidaarkjaptana
2. Að eigandi Þrostada, kaupmaður H. Th. A. Thomsen verði skyldaður til að greiða stefnanda samgjarnlegan málkostnað eftir mati merkjadómsins.

Legg jeg svo málið í dóm með fyrrivara.

Reykjavík 24. júní 1890.

Virdingarfullst  
Páll Briem

Fil

Dómsins um landamerki Þrostada og Klepps.

Lagt fram í merkjadómi á Reykjavík 26. júní 1890.

Franz Siemsen

Nr. 6.

Vilhjalmur Finsen  
Cancelliráð, Landfögeli yfir Íslandi,  
Rejarsfögeli og Notarius publicus í  
Reykjavíkum ba.



Kunnngöring: að ár 1859, miðvikudaginn hinn 15. júní, var hinn reglulegi Notarius publicus í Reykjavíkurbæ Cancelliráð V. Finson, með vottum Hr. Bjarnasyni og Amundi Sigurðssyni, tilstaðar í brennum Gjóta, til heyrandi Helga Eyólfssyni, til þess eptir beiðni málaflutningsmanns J. Björnundssonar í bræfi í dag, að leggja fyrir þjóðum Helga Eyólfsson sjnsar spurningar, áhrerandi landamarki jarðarinnar Klepps í Selkjarnefshreppi. Gannefut bréf var fannlagt undir Nr. 1 svoláttandi:

### Nr 1

"Ég er gettast ég, vegna sameiganda Langarness og Klepps fyrir vitnaleiðslu fyrir þingvitnarjetti að Bústöðum um landamarki jarðarinnar Klepps að summanverdu, eða svo langt Klepps land meði sundreptir, í því skyni að hafa þetta þingvitni til styrkingar í máli því, er kaupmaður Hr. A. Thomsen hefir höfðað á hendur sameigendum, í taf beitu tekjurjetti fyrir tilteknu svæði af Klepps landi, hverju máli þeir hafa ni skotið til hins konunglega yfirdóms."

Garnalmennt Helgi Eyólfsson í Gjóta, sem hefir beið beið á Kleppi og á Bústöðum, næstu jörd fyrir summan, hafði lofað mér að mæla ískrifdur við þingvitnarjettinum í gær, mi þegar til átti að taka, var hann lagður veikur, og liggur mi í símuinu. Af því vitnisburður þessa manns í þjóð máli er mjög svo merkilegur og áhrifandi, er hann er fjöguramall svo eigi má vita á hverri stundur hans



kunni að missa við, því leyfi jeg mjög hjerned að  
biðja yður herra Cancilliråd: þegar í dag að taka, sem  
notarius publicus, vitnisburð hans, áhróandi fyrrgreint  
málefni, og er auk hinna vanalegu spurninga um aldur  
hans, og hve mörg ár hann hafi verið á Þróstöðum og  
Kleppi, og hve langt sje síðan, einkum áhróandi  
eftirfylgjandi atviki, er jeg óska að sjer sakid skiptu hans og  
vitnisburð um:

1) Hver sje landamörk jardarinnar Klepps að summan verð,  
eða hve langt Klepps landi náir sundreptis.

2) Hvort hann hafi heyrt skipt notknum vafa eða  
mótumelum um þann landamerki, er hann tilgreini,  
einkum niður við veginum, þar sem Markklukur fellur  
úti í Arkjaptana.

3) Að hann lýsi, að því sem hann getur, eða man,  
Markklett eða Merkjalokk, einkum þar og þar í kring sem  
hann fellur til sjáfar, og hvort þar í nánd sje um  
annan lokk að villast.

4) Að hann greini frá því, hvort tangi sá í Klepps-  
landi, sem skagar austur í veginum, skammt fyrir  
nordan Markklett, hafi nokkru sinni, svo hann  
viti eða þekki, verið nefndur öðru nafni en  
Egelgjutangi.

Að síðustu vildi jeg biðja hann spurdum um,  
hvort hann veri eigi fús á að staðfesta með eidi þann  
framburð sinn, er hann ber fram fyrir yður um hjer  
aðlitandi atviki, ef hann kemist aftur til heilur,  
og ef þess yðri þá krafist.



Reykjavík, 15 júní 1859

með virdingu

Jón Guðmundsson

Til

Herr Notarius publicus í Reykjavík.

Framlagt við Notariulgjöld í Reykjavík, 15 júní 1859

V. Finsen.

Málaflutningsmaður J. Guðmundsson var mottur.

1859  
1774  
Helgi Eyólfsson var tilstáðar, liggjandi í rúminu, en hefir þó klæðst í dag; lét hann, að gefnu tilefni í ljósi, að hann væri með fullri vönu og sæði til að svara þeim unreddu spurningum; kvæðst hann vera lögliga 85 ára að aldri og segist hafa farið að Þrustöðum í Selbjarnarmestrefsi með foreldrum sínum, þegar hann var 20 ára að aldri, og dvaldið hann þar í 6 ár; þá fór hann að Hvammtóti og var þar í 12 ár; þaðan fór hann að Skeftri og bjó þar 1 ár og þrínæst áptur að Þrustöðum og bjó þar í 7 ár. Að öðru leyti gaf hann svölástandi því til hinna framsettu spurninga, eptir að þær hefðu, hver um sig, verið lesin skjótt upp fyrir hönum ís hinu framlagða bjefti:

Til 1<sup>ar</sup> Spurningar: Svár: Skeppaland nær endur að Marklekk; þetta veit hann eptir því, sem hefir almenn þeygt talað, og veit hann ekki til að nimm vafi hafi nokkurntíma í því verið; ís Marklekk eru landamerkin uppí þristeina.

Til 2<sup>ar</sup> Spurningar: Svár: Nei;

Til 3<sup>ar</sup> Spurningar: Svár: Á þeim stað er ekki um



neinn annan leit að villast; Markstætur sennur á  
Sognum ofari jarðfallin, og þaðan úti Ellidaárvegum  
neðan til við hálmara, norðan undir Melstorni.

til 4<sup>ru</sup> Spurningar. Svár: Nei.

Að síðustu lét Helgi Eyólfsson, að gefnu tilefni, í ljósi,  
að hann sje fús á að staðfesta með eidi þenna sinn fram-  
burð, eins og hann nú var fyrir þórum upplæsum úr  
bókinni, ef þess yði krafist.

Framan skrifad var upplæsid og viðurkennt sjett bókad.

Fretara var ei að fyrirtaka. Gjörðinni lokið.

V. Finsen

Jón Gudmundsson. Th. Bjarnason A. Sigurdsson

Til staðfestu undir míni hendi og embættisins sigli	
Borgum fyrir notarial-	V. Finsen
gjörðina . . . . . 80	(L. S.)
staðfesting á þessari	
útskrift . . . . . 20	
	<u>100</u>
- einn ríkisdatur 4ss	
	V. F.

Na 9  
Lagt fram í hinum högl. yfirdómi á Íslandi, dag 20 júní 1889

V. Finsen

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík 25 júní 1890

Franz Niemann

Na 7  
Lagt fram í merkjadómi Háa- og Justíu-  
ráðs 25. júní 1890  
Fransmanninn

sja rjettarhald 23 júní 1890

Na 8

Till Melsted



Settur sýslunáður í Skjóvar og Gullbringusýslum  
Kunnýjörir: að ár 1859 þriðjudag 14 Júní var Skjóvar og Gull-  
bringusýslu aukahjerasjettur settur og haldinn að Bústöð-  
um, af hinum setta sýslumanni í tjeðum sýslum  
Páli Melsted í videruist undirskrifaðra votta til þess  
eftir beiðni Landsyfingjettar Procurators Jóns Guðmundssonar,  
að fyrirtaka áreiðargjörð og ritnaleyðlu á landamertei  
jardarinnar Klepps að summanverðu. Tómarinn framlagði  
stefnu til þessarar áreiðargjörðar og ritnaleyðlu dagsetta  
St. Mai þ. á. undir sinni hendri og embættisinnsegli,  
áteiknada um löglega bystingu fyrir hinum stefnda kaup-  
manni H. Th. A. Thomsen í Reykjavík. Stefnan er þannig  
hljóðandi:

Páll Melsted

settur sýslunáður í Skjóvar og Gullbringusýslum  
djöri vitanlegt: að sameigendur jarðanna Laugarness  
og Klepps, sem hafa áfícað fyrir yfirdómnum þessarar  
sýslu aukahjerasdómi frá 12. nóv. f. árs, í máli er eigandi  
Lauveidarinnar í Ellidáanum kaupmáður H. Th. A.  
Thomsen í Reykjavík, er einnig á jörðina Bústöði,  
sem liggur nær fyrir summan Klepps, hefir gegn þeim  
höfðað útaf beittutekjurjetti fyrir svæði þri restantil í  
Ellidáarvognum, er liggur milli örnefanna Merk-  
larkjar og Gelgjunganga — hafa það njer hverson þeir  
finni sig knúða til að stefna til áreiðargjörðar og taka  
þar að hitandi þingvitrni, til þess að framlagt verði  
fyrir hinum hgl. yfirdómi í tjeðum máli, um það, að  
þetta svæði, er nú var nefnt, liggi eins og stefnend



urnir meina, fyrir landi jarðarinnar Klepps, eða með  
örðum öðrum, að landi þeirrar jarðar nái inn með vögnum,  
alt suður til svo nefnds Herkilakjar eða Markklakjar,  
þar sem latur þessi fellur út í Vögninn eða Herkjaptana.

Fyrir því stefni jeg nú, með lagafrestri, fynefundum  
eiganda lathveidariinnar í Ellidáinu og jarðarinnar Þrístada  
í Seltjarnarneskreppi, kaupmanni H. Th. A. Thomsen í Reykja-  
vík til þess að meta fyrir aukahjerasjetti Gullbringusjela,  
fróidjudaginn 14. júní mána. 1859, fyrst um dagmátabil á  
sjálfum þrústadnum inn við Ellidáir vögninn eða Herkjapt-  
ana að vestanverðu, til þess að sjá löglega áreiðargjörd fram-  
fara á landamerki jarðanna Klepps og Þrístada, og þar  
yfir gjörðan upphætt eða ofstöðumálverk, en síðan, að á-  
reiðargjördinni oflokinni, fyrir þingsvitnasjetti, sama  
dag er haldinn verður í þingsstofu Reykjavíkur þegar  
á þeim tíma dagsins er máttvamar verður um sam-  
id og ákveð um lot áreiðargjördarinnar, til þess að  
heyra þar framhúð vitna, stefndra og ístefndra, eftir  
framlögðum spurningum og upphörnum af vitnaslefnand-  
a, um þau landamerki sem haldin hafa verið og um  
sje haldin milli jarðanna Þrístada og Klepps, og til  
að heyra vitnin staðfesta þann framhúð sinn með  
sidi. — Lögdegsslegging er af tekin með tilteknum

3. Júní 1796.

Stefnu þessari sem sit er gefin á skrifstofu Sjóvar-  
og Gullbringusjela, Reykjavík 31. maí 1859, er til staðfesta  
undir min hönd og umbodisinnisgli.

J. Melsted

L. P. © Borgarskjalasafn Reykjavíkur



Ár 1859 fördjurdaginn 31. Maí höfum við undirskrifðir  
stefnuvottar hjér í Reykjavíkur bæ birt þessa stefnu kaup-  
manni H. Th. A. Thomsen í Reykjavík persónulega í hans  
Krambúðarhúsi kl. 4. e. m.

Þetta vidrunum við í krafti okkar aflagða stefnu-  
votta eids með nöfnum og Signetum.

C. P. Steenberg  
(L. S.)

Fr. Bjarnason  
(L. S.)

Stefnubirting: 36 - þrjá tygi og 288 skild.  
Fr. B.

Ad samanskrifðis menn C. P. Steenberg og Fr. Bjarnason  
sje eidsvarmir stefnuvottar í Reykjavíkurbæar undan,  
vottast hjerned

Skrifstofu Þearfögela í Reykjavík, 14. Júní 1859  
Borgun 12<sup>o</sup> V. Finson  
- tölft skild. (L. S.)  
V. F.

lagt fram í Aukarjetti ad Þriðudagum 14. Júní 1859  
P. Melsted

of.

Dómariinn ásamt með sínum tilkveðdu vottum, samt  
Procurator Jón Guðmundsson meðtu aflíðandi lagmálum  
í dag inn við Arkjéptana, og birti þar kaupmanns H.  
Th. A. Thomsens, eða þess er hann sendi af sínni hendi,  
meir en eina klukkustund, sköðruð þar landslagið  
og settu það á sig svo nákvæmlega sem þeim er unnt, og  
þjó rjetturinn þar til uppdíast yfir landslagið með rogn-  
um sem Elliðaárnar remma í, og yfir útfall þeirra í sjóinn.



samt yfir loka þann er þeir viðstöddu meir kalla Markklokka eða Merkilklokka; hver uppráttur var mikið í gjetinum lagður fram og áteiknaður. Vitnin Guðrún Pálsdóttir, Einar Einarsson mírari, Guðni Einarsson, samt Klafur Þorvaldsson, sem öll voru góðviljuglega mætt og átt stefnu, voru tilsettar niður hjá þeim svokallada Markk- eða Merkilklokka og litu þar yfir landslagið til beggja hliða til að átta sig á því og kynna sjer hvað eina.

Þessi vitni óskáði Procurator Jón Guðmundsson, sem Kleppseigandama og sjálfs síns regna mætti, að yðru yfirirkyrd eptir þeim spurningum sem hann áttar sjer hjer fram að leggja. Og þar er þeim stefndi hvorki mætti nje létur mæta, svo óskar vitnastefnandiinn að vitnaleiðslan fari hjer miki þegar fram á staðnum, um hvað gjeturinn óski finnur ástæðu til að reita þronum, jafnvel þó í stefnurni hafi verið gjört það fyrir að vitnaleiðslan fari fram í dag í þinghúsi báarins eptir nákvæmari samkomulagi millum vitnastefnanda og hins stefnda.

Því næst lagði vitnastefnandiinn fram spurningar til vitnanna dagsettar í dag, þannig látandi:

### Spurningar

til vitnanna Guðrúnar Pálsdóttur, Einar Einarssonar og Guðna Einarssonar.

1. Erud þjer gamall (gömul) ?
2. Hafi þjer á fyrri árum yðar átt heimili hjer í Seljarnarnesi nálægt jöðurni Kleppi? Hvar? Hve lengi? Eru mörg ár síðan?
3. Hvað heyndu þjer þá sagt eða vissu til um



landamerki jarðarinnar Klepps að summanverðu, eða um það, hve langt að land jarðarinnar Klepps nær suður eftir?

4. Hafid þjer fyrir eða síðar hegt þessi landamerki vefngd eða ömur vera haldin?

5. Er ekki laturinn sem þjer þáud i dag i vidurvist rjettarins, og sem fellur niður i botninum á Akjöpum umum norðan undir þíá melnum, þá sami Markklatan eða Merkilokkur, sem þjer hafid hegt og ritad haldinn sem landamerki Klepps að summanverðu?

Reykjavík 14. Júní 1859

Jón Guðmundsson

Lagt fram fyrir aukarjett að Bústöðum 14<sup>da</sup> Júní 1859

vitnar  
P. Melsted,

1. Motti þá fyrst fyrir rjettinum vitnið Guðrún Pals dóttir, stekja, i Skildinganesi, áminnt um helgi eidsins og að vera samleitkannum vitni, svarar þin mi til þeirra upplestu spurninga þannig:

ad 1. 48 ára gömul.

ad 2. Já. Eg átti heima þjer á Bústöðum i ellefu ár þjá föður minum Páli Eyvindssyni bónda á Bústöðum, og síðan eg fór þjéðan eru 22 ár.

|| ad 3. Eg hegti ekki annars getid um það, en að Klepps land nær að svokölluðum Markklatan.

ad 4. Nei.

ad 5. Já.

Upplesid, rathaberað, vikið frá rjetti.

2. Vitnið Einar Einarsson mörari kalladur inn fyrir



gjettum, áminntur um að vera samleikannum vitni, framber:  
 að 1. 43 ára.

ad 2. Já í Langarnesi, þar var jeg 7 ár sem smalatungur,  
 síðan eg fór þaðan eru 24 ár.

ad 3. Eg heyrði aldrei um annað talad en að land  
 Klepps væri að þeim læk, sem við stöðum hjá í  
 dag, sem kalladur er Markklækur.

ad 4. Nei, og hefi eg þó alltaf síðan átt heimna í Reykjavík  
 viki og er kunnigur hjer innum þetta landslag.

ad 5. Já.

Upplesid, rathaberad, vikið frá gjettinum.

B. Vitnið Gudni Einarsson innkalladur og áminntur  
 um að vera samleikannum vitni, framber:

ad 1. 38 ára

ad 2. Já hjer á Birstöðum í 12 ár, og síðan eg fór þaðan  
 eru 24 ár; síðan hefi jeg verið í Reykjavík  
 og kunnigur hjer innum.

ad 3. Að þessum Markklæk sem við komum að í dag.

ad 4. Ekki nema af Ditlev heitnum Tromsen, hann  
 þóttist eiga í þessum Gylgjutanga sem hann kall-  
 adur.

ad 5. Já.

Upplesid, rathaberad, dimissus.

Eftir ósk vitnastefnandans voru síðan þessi 3 vitni,  
 Gudni, Einar, Gudni, aðspurð: hvort þau hefðu heyrt  
 tanga þann í Klepplandi, skammt fyrir norðan  
 Markklæk, nokkru sínni neyðan annað en Gylgjutanga?  
 Svára þau þar til: að þau hafi ekki



heyrð hann kalladan amað en Gjelgjutanga; nema hvað  
vitnið Guðni Einarsson segist hafa heyrð Ditlev Luitim.  
Þromsen kalla hann Gjelgjutanga og engan annan.

Dómarinn spurði, eftir öðk vitnastefnandans, þessi 3 vitni  
að, hvort þau heystu þjer til að stuðfesta framboð sinn  
með laganna eidi, og svörun þau tilklaust já til þess.

Upplesid, játað rjett bókað, vitnin vitnu frá rjetti.

Þessu næst mætti fyrir rjettinum Ólafur Þor-  
valdsson kveppstjóri í Hafnarfirði, og tilklyðilega áminnt-  
ur um þann sögli og eid, svarar hann til þeirra fram-  
lögðu og upplesum spurninga, er svo vöru tiljódandi  
Spurningar

til kveppstjóra Ólafs Þorvaldssonar í Hafnarfirði.

- 1/ Erud þjer gamall?
- 2/ Eru mörg ár síðan þjer keyptud jörðina Skleppi, og  
áttud þjer hana í mörg ár?
- 3/ Þjuggud þjer þessi árin á Skleppi?
- 4/ Með hvaða landamerktjum að summan verður var jörð-  
in yður seld, eð hvað langt sudureptir var yður  
sagt að Skleppsland nedi, og hver landamerkti að  
summan verður hjeldud þjer á meðan þjer vorud þar?
- 5/ Var nokkur vafi, svo þjer vissud eða heyduð um  
þessi landamerkti, eða var nokkrum mótudlum brott-  
um þau af hendi næsta jarðeiganda, á meðan þjer  
vorud á Skleppi, eða áttud þá jörð. Eða vissud þjer  
eða heyduð þjer eða síðar nokkurur vafa um þau  
landamerkti?
- 6/ Er ekki lekurinn, sem þjer sáud í dag í vidur-



vist rjettarins, og sem fellur niður í botnum í A-  
kjöptunum norðanundir bráa melnum, þá sami Mark-  
letur eða Merkilestur, sem þjer bjeldud og vissud haldim,  
sem landamerki Klepps að summanverdu?

Reykjavík, 14. Júní 1869

Jón Guðmundsson

Lagt fram fyrir aukarjetti að Þróstöðum 14. Júní 1869

J. Melsted  
" "

þannig:

ad 1. 47 ára.

ad 2. Síðan eru 17 ár, en 15 síðan eg seldi.

ad 3. Þessi 2 ár sem eg átti Kleppum bjó jeg þoar.

ad 4. Mjer var seld jörðin Kleppur með landamerkjum frá  
þessum Marklet og uppi þrósteinum, og með þeim sömu  
seldi Kleppum frá mjer aptur, og þessi landamerki  
að summanverdu bjelt jeg meðan eg var á Kleppi.

ad 5. Nei enginn. Þar um var alls enginn vafi og engum  
mótumdlum þreift.

ad 6. Jú. það er sá sami letur sem jeg bjelt vera land-  
amerkjalett, eða þeyði vera landamerki Klepps að  
summanverdu.

Rjetturinn spurði, eptir átt vitnastefnandans vitnið að,  
hvæð það þefði heyt nefndan fram þanga sem þrag-  
ar austur í vögnum nokkru fyrir norðan Marklet, þgn  
Arbearkjöfta, og svarar vitnið þar til, að það þafi aldrei  
heyt þann kalladann annað en Gelgjutanga.

Þamburður þessi var vitnum síðan upf-  
lesinn, og þráðst það fítt á að staðfesta þann með



eidi hvenar sem krafist ydi.

Ad svo stöddu kvæðst vitnastefnandinn skrái áskrá  
ad ritni þau, sem min þafa verid yfirheyð, verdi tekin á  
eid, þarid mótþarðurinn þafi skrái mátt.

Vitnastefnandinn áskrái útskriftar af því sem fram  
hefti farid þjer í rjettinum.

Þvi mátt var rjettinum sagt slitið og bókin undirskrif  
uð.

P. Melsted

Jón Gröndursson

af.

vottar

Guðjón Jónsson

Gisti Olafson

handsalað.

Þessu til staðfestingar er nafn mitt og embættisinsigli

P. Melsted

af.

Lagt fram í hinum kgl. yfirdómni á Íslandi 20 júní 1859  
Borgun

V. Finsen  
sethur

Vitnaleiðslan " 64

Útskriftin " 72

Staðfesting og innsigli 20

Einn ríkisdalur sextíggja skild. R. M.

af. P. Melsted

Lagt fram í gestarjetti Skógar- og Gullbringusjólu 23. júní 1890

Frang Silnæen

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavíki 25. júní 1890

Frang Silnæen

Nr 9 (Afritun uppdráttur)



fylgir hjerned.

Lagt fram i merkjadómi i Reykjavík 25. júní 1890.

Franz Siemsen

Nr. 10.

Samkvæmt landamertjálögum af 11<sup>da</sup> marsmánu  
áðar þ. á. ber hvejum jarðareiganda að skrá setja ná-  
kræma lýsing á landamertkjum jarðar sinnar eins og  
hann veit frá réttu.

Éf þessum ástæðum leyfi ég mig sem eigandi  
jarðarinnar Þriðtáða í Selhjarnarrestreppi að senda yður  
lýsingu á landamertkjum þessarar jarðar, til þess að þér,  
sem eigendur að landi á mótis við mig, með ástæðum yðar  
látið í ljósi að lýsingin sé rétt, að svo miklu leyti sem  
landamerti jarðar yðar, Langarnes og Klepps snertir.

Reykjavík 3<sup>da</sup> d. júní 1882

H. Fr. A. Thomsen

Þil

Langarnes og Klepps eiganda.

Lagt fram i merkjadómi i Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 11.

Lýsing á landamertkjum Þriðtáða  
liggandi í Selhjarnarrestreppi, Gullkringuvjelu.

Úr Þlesugróf í húdegissturd, sem liggur fyrir sum-  
an Þriðtáða; þaðan í Lónatjörn. Úr Lónatjörn í Klofn-  
ings-steina; þaðan og í stein þann, sem stendur fyrir vest-  
an og suman Þriðtáðaborg; þaðan í Þriðtáðaborg. Úr Þri-  
ðtáðaborg sjórhendur í Þristeina; þaðan í Gjeldingatanga  
og svo með sjónum og sundurámi (vesturámi) uppi að Skoran



hýl, stóri försím i enduránni, líka kallaður Þósihýlur.

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 12.

4 // Vjer undirritaðir Jóhannes Lögga og Jóhannes Ólsen, sem báðir erum 67 ára að aldri og fæddir og uppaldir í Reykjavík, vottum hjerned, að vjer höfum heyrt gamla menn segja, án þess að þar ljeki nokkun bríndli á, að Markalokur, sem kaupmaður Thomsen kallar Murtulok, en sem gamlir menn áldris kölluðu því nafni, og fellur í sjóinn frá fæðma fyrir utan Ellidaarkjaptana, jver landamerktjum milli Þrístada og Skepps, og sámuðis vottum vjer, að eldri menn höldu Skepps land ná að minnsta kosti í Þrístena og iir þeim í Markalok.

Reykjavík 21. júní 1890

Jóh. Ólsen. J. Lögga

Hið sama votta jeg undirritaður Páll Magnússon um ofangreind landamerki

Reykjavík 22. júní 1890

Páll Magnússon

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 13.

11 // Jeg undirritaður Jóhannes Óldsson, sem er 61 árs að aldri og hef búið á Þrístöðum í Seltjarnarnesthreppi í 18 ár nefnilega frá 1860 til 1867 og 1871 til 1882, votta hjerned, að jeg hjelt landamerki Þrístada og Skepps í Markalok, sem jeg einnig heyrði einkeum



Thomsen kalla sturtuleik og fellur í sjóum frá fadma fyrir utan Ellidaartjaptana, og úr Markaleik í Jvösteina, og vardi Einar bóndi í Skeppi að fessum merkjum.

Þetta vottord, er jeg veidubinn að staðfesta með eidi ef koafist verður.

Reykjavík 23. júní 1890

Jóhannes Oddsson

Lagt fram í merkjadömi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 14

Spurningar

til vitnanna Jóhannesar Ólens, Jóhannesar Lóiga, Páls Magnússonar og Jóhannesar Oddssonar alla í Reykjavík.

Kannast vitnið við hið framlagða vottord, sem undirskrifad er með nafni fess, og að efri fess og innihald sjá samliktanum samkvæmt að því er vitnið best veit?

Reykjavík 24. júní 1890

Páll Briem

Lagt fram í merkjadömi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 15

Spurningar

I til vitnisins Guðna Einarssonar í Reykjavík.

Kannast vitnið við framburð sinn fyrir aukarjetti Kjövar og Gullbringusjðu, 14. júní 1859, og að framburður hans sjá samliktanum samkvæmt?

II til vitnisins Einars Þjarnasonar, bónda í Skeppi.



1. Hvað er vitnið gamalt?
2. Hvað heitir laturinn, sem kemur úr Tögunum austur í Ellidárvoginum rétt fyrir utan Ellidáarkjapítana og hverja man vitnið að hafi kallað laturinn svo?
3. Hefur vitnið heyrt að Kleppstand nðri að þessum latur
4. Hefur vitnið notað landið frá Gjelgubanga og inn að Þorsteinnum og umtöluðum latur.

Reykjavík 24. júní 1890

Sill Briem.

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen.

N<sup>o</sup> 16, Afritunarypdriftur,

fylgir hjér með.

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Siemsen.

Því næst óskar hann, að vitnaleiðsla fari fram hjér í dag í málinu.

Mætti þá í réttinum vitnið Johannes Olsen. Vitni þessu var sýnt skjal N<sup>o</sup> 12, sem var upplésið fyrir því, kannast það við að hafa með-undirritað það og vera fúst á að staðfesta framboð þann, sem það inniheldur með eidi og yðri krafizt. Málspartar fráffjellu síðfestingu vitnisins. Stefndi bað vitnið spurt að því, hvort vitnið hafi heyrt að merkin milli Kleppstand og Þrustaða væri úr Þorsteinnum og í upptökin á Markaða Murduletta í Lakjarmýrum.

Þessu svarar vitnið þannig að það hafi eigi heyrt ann



ad, en ad merkin varu in fristeinum og i upptök lögjarins  
og svo gæði lokurinn mörkum ofan i sjó. þennan framburð sinn  
vill vitnið einnig staðfesta með eidi, ef þess gæði krafist.

Málspartar fráfjella eidfestingu vitnisins.

Uppl. staðfest, vitnið vjet in gætti.

Motti þá i gættinum vitnið Jóhannes Ólafur Loega.

Vitninn var sýnt rökjal Nr. 12 og það upplesið fyrir þri. Hann  
ast það við, að hafa með-undirritað það, og er fiost á að  
staðfesta framburð þann, sem það inniheldur, með eidi,  
ef þess gæði krafist. Málspartar fráfjella eidfestingu vitnis-  
ins..

Stefudi bað þessa spurningu einnig lagða fyrir þetta  
vitni: hvort vitnið hafi heyrt, að merkin milli Slepp-  
lands og Þiostadalands varu in fristeinum og i upptök  
lökun i Mertja-áa Skutulaða áa in fristeinum og i  
lögjar-mynnið. Vitnið svarar þessu þannig, að það  
hafi heyrt að linan væri in fristeinum og i Mertja-  
lök og svo niður með honum, en vitnið veit eigi hvað  
i Mertjalök linan gangi. Vitnið vill staðfesta þennan  
framburð með eidi, ef þess gæði krafist. Málspartar fráfjella  
eidfestingu vitnisins. Uppl. staðf. vitnið vjet in gætti.

Motti þá i gættinum vitnið Páll Magnússon.

Vitninn var sýnt rökjal Nr 12 og það upplesið fyrir færi.  
Það hannast við að hafa meðundirritað það og er reidubú-  
ið til að staðfesta framburð þann, sem það inniheldur, með  
eidi, ef þess gæði krafist.

Stefudi bað þessa spurningu einnig lagða fyrir þetta vitni:  
hvort vitnið hafi heyrt, að merkin milli Slepplands- og



Bústadslands væn úr Frísteinum og í uppstökun á Merkja-  
eða Murkulok eða úr Frísteinum og í Lokjar-mýrnid.

Vitnid svarar þessu þannig: að það hafi heyrt að merkin  
væru í lokum úr Frísteinum og að þann gjæri merkjum

X ofari sjó fram.

Málsparatar fjáffellu eðfestingu vitnis þessa. Uppl. staðf.  
vitnid gjæti úr gjætti.

Metti þá í gjættinum vitnid Johannes Oddsson.

Vitninu var sýnt rökjal Nr. 13 og það upplérid fyrir því.  
Það kannast við að hafa undirritað það og er reidubind  
til að staðfesta framburð þann, sem það imiteldur, með eð  
ef þess gjæri krafigt.

Stefndi það þessa spurningunni einnig lagða fyrir þetta vitnid:  
hvort vitnid hafi heyrt, að merkin milli Kleppislands og  
Bústadslands væru úr Frísteinum og í uppstökun á  
Merkja- eða Murkulok, eða úr Frísteinum og í Lokjar mýrnid?  
Vitnid svarar þessari spurningunni þannig, að það hafi  
í heyrt að lokum úr gjæri mörkunum.

Stefndi það einnig þessa spurningunni lagða fyrir vitnid:  
Af hverjum hefir vitnid heyrt það, að lokum úr gjæri  
mörkunum milli Klepps og Bústada? Vitnid svarar þessu  
þannig, að það hafi heyrt Guðbjörgu nokkra fíndóttur, sem  
nú er dæm og ólt upp í Ástnum, segja að merkin milli  
Klepps og Bústada væru úr Frísteinum og í Merkja- eða  
Mukulok og sama hafi það heyrt Anna sál. Jónsson í  
Bruidholti segja og fleiri á þess að vitnid geti tilgreint nem  
þessa. Vitnid vill staðfesta þannan framburð sinn með  
eðri, ef þess gjæri krafigt. Málsparatar fjáffellu eðfestingu



f.ess. Uppl. staðf. ritnið rjok úr gjetli.  
Fyrir ritninu voru upplestar spurningar þar, sem voru lagðar fyrir það í gjetkurbræði 14 júní 1859 (sjá ískjal. Nr. 15) og svör þess uppi þar, og vill ritnið staðfesta þann framburð sinn með eidi, ef þess yði krafist. Uppl. Staðf. Uppl. Staðf. Uppl. Staðf.

Stefnandi bað þessa spurningu einnig lagða fyrir þetta ritni. hvort ritnið hafi heyrt, að mörkin milli Bústaðslands og Bústaðslands væru ír fristeinnum og í upptökin á Merkjalæk, eða ír fristeinnum og í Lakjar-mýrum? Vitnið svarar þessu þannig, að það hafi heyrt, að lekrinum yði mörkun milli þessa jarða. Málpartar féðjella eiddóttingu ritnins. Uppl. staðf. Vitnið rjok úr gjetli.

Netti þá í gjetlinum ritnið Einar Bjarnason ábúandi á Áleppi.

Fyrir ritninu voru upplestar spurningarnar í ískjali Nr. 15 II 1-4, og svarar það þeim þannig

ad 1. spurn. 61. árs  
ad 2. spurn. Vitnið segir, að þeir, sem hafi sagt því til mörkanna milli Bústaða- og Áleppislands, hafi kallað hann Merkjalæk.

ad 3. — Vitnið segir að sjer hafi verið sagt, að merkin væru ír fristeinnum og í Markalæk, en eigi náðranar til tekið, hvar í Lekinum.

ad 4. Vitnið svarar já við þessari spurningu. Vitnið getur jafnframt, að skepnur Bústaðabóndans hafi átölulaust gengið í þessu landi og segist ritnið hafa verið landið fyrir öðrum en Bústaðabóndans. Vitnið batar því við, að skepnur fái Áleppi



hafi venjulega gengið í landi þessu, en að landið hafi verið minna notað af Þristadaböndum.

Umboðsmáður stefnanda bað samfögnuð þessar spurningar lagðar fyrir vitnið.

- 1, Hafa skemur frá Þristöðum eigi að jafnaði gengið í þri landi, sem vitnið telur Þristadal, en ekki í Kleppslandi? s. landinu milli Þristeina, Merkilestjar og Gelgjubanga.
- 2, Þegar skemurnar frá Þristöðum hafa gengið í Kleppslandi, hefir það þá eigi verið með einstakrar samþykktar eða samkomulagi milli ábendinganna á jörðum þessum, án þess að vitnið teldi Þristadaböndum hafa gætt til þess?

Þessum spurningum svarar vitnið þannig:

ad 1. spurn. —

þri.

ad 2. — Vitnið segir, að þetta hafi verið eptir samkomulagi við Þristadaböndum, án þess að vitnið etli, að hann hafi haft nokkra heimild til að láta skemurnar ganga í þessu landi.

Vitnið vill vinna eitt að þessum framboði sínum, ef þess yðri krafist. Miðpartar hjáfallu eiddfestingu vitnisins. Uppl. staðf. vitnið vjetk in gætti.

Stofndi leggur fram

- 1, Eptirrit af kgl. afsalobryfi 11. desember 1853 með staðfestoi útlekkingu.
- 2, Eptirrit af aukarjettardómi Gjullbringu og Hjítarsýslu 12. nóv. 1858.
- 3, Eptirrit af landsýfirjettardómi 5. desember 1859
- 4, Utdráttur in „Cancelliforstilling 6. mai 1853 með staðfestoi útlekkingu



5, Afhöruddrátt eftir Björn Gumlögsson og  
6, Málritlistun af sinni hendi, dags. íger  
Skjöl þessi andk. Nr. 17-24 og hljóða svo:  
Nr. 17

Kopi.

Vi Frederik den Syvende,  
af Guds Naade Konge til Danmark,  
de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig,  
Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg  
og Oldenburg.

Gjøre ritterligt: at da det ved allerhøjeste Resolution af 11<sup>te</sup> Mai  
dette Aar er tilladt, at det Staten tilhørende Laxefiske-  
rellida-aae inden Guldbinge og Ejose Lyesel under Sønder  
Amtet fraa Vort Land Island, maa afhændes til Eieren af de  
|| til bemeldte Laxelv stødende Jorder, Birstadir og Arlin, islandsk  
Kjøbmand D. Thomsen, for en Kjøbesum af 1250 Rbd., og han i  
den Anledning har indbetalt i Vort islandske Jordelegkasse af  
fornævnte Kjøbesum 450 Rbd. og for de øvrige 800 Rbd. udstedt en For-  
skrivning med 1<sup>ste</sup> Prioritets Pantret i bemeldte Laxefiske-  
reie, og 4 p.  
C<sup>te</sup> aarlig Rente til hvert Aars 11<sup>te</sup> Desember Termin, saa skjøde  
og afhænde Vi herved til fornavnte Kjøbmand D. Thomsen meer-  
bemeldte Laxefiske-  
rellida-aae fra den store Fos ved  
Gaarden Arba, Horatil kaldet, og indtil udenfor Elvens Munding  
i Søen mellem Arbejarkjöfna og "Gelju- eller Gjeldingabangi", med  
tilhørende Fiskeredskaber og alle de Rettigheder, som Fiskeriet fra  
gammel Tid fulgt have, endnu følge og med Rette følge bli, saa  
at han i Overensstemmelse med de om Fiskeriet i Island  
ergangne eller herefter udgivende Anordninger maa gjøre



sig samme saa nyttig som han bedst ved, vil og kan.

Thi erklære Vi for Os og Vore Kongelige Arvesuccessorer i Regjeringen ingen videre Lod eller Deel, Ret eller Rettighed at have til ovennævnte Fiskevie, men at samme, som før ommeldt, skal tiltiøre og følge fornavnte Kjøbmand D. Thomsen til evindeligt Eiendom, dog Os og Vore Kongelige Arvesuccessorer i Regjeringen alle Kongelige Regalier og Høiheder, samt ordinære og ekstraordinære Contributioner, som enten allerede til Os eller offentlig Brug ere paabudne eller herefter paabudne vorde, ufortrængede.

I øvrigt ere Omkostningerne ved dette Vort Skjodes Skinglesning, saavel som hvad andre Omkostninger, der endnu kunde flyde af nærværende Overdragelse, Os uvedkommende.

Forbydende Alle og Enhver herimod, efter som foreskrevet staar, Hindre eller i nogen Maade Forfang at gjøre, under Vort Gyldest og Naade.

Givet paa Vort Slot Christiansborg den 11<sup>te</sup> December 1853.

Under Vore Kongelige Haand og Segl

Gebys: 14 Rdl. 48 Sk.

Faderik R.

C. Christiansson

L. J.

const. Sm.

Prot. ed.

Skjode

paa Laxefiskeriet i Ellida-aae inden Guldbringe og Kjøse Lysel under Islands Linder Amt.

Singlijst i manntalopingerjettinum að Nesi, fyrir Selbjarnar-  
nesthrepp, þann 6. júlí 1854, og innfest i viðkomandi kaup- og  
vedmálabréfabið þag. 250-251 sub. Nr. 271.

A. Þannmann

Fyrir singlestur 2 Rdl. } Lesið á bejarþingi i Reykjavík fimmtudag



Flyt 2 Rdl.  
 Fyrr Bókum --- 24B.  
 2 Rdl. 24B.  
 1/2% Gjald --- 6 - 24  
 = 8 Rdl. 48B

átta Ríkisdal. fjórtján átta Skild.  
 Baumann

inn þeim 14. júnimánuði 1855 og  
 ritad í afsals og veðmála bók bójarins  
 Lit. D. N. 130 á 155-157 bls.

V. Finson

Gjald: þinglestur: 2 rd. " 8  
 bókum --- " 24B

2 rd. 24B

- Áttir ríkisdalir 24 Skild. silfurs.

14/6 1855

V. Finson.

Kopíuenns nøjagtige Överensstemmelse med Originalen bekræftes  
 herved notarialiter efter nøjagtig Sammenlæsning.

Notarius publicus i Reykjavík, 18. Juni 1889.

Gebyr 25 fr  
 Fem og tyve fr  
 betalt Halldór Danielsson

Halldór Danielsson

Sjnt i sáttanefnd Reykjavíkur 7 September 1869

A. Þorsteinsson.

Lagt fram í merkjadómi í Reykjavík Hjósa- og Gull-  
 bringusýslu 25. júní 1890.

Franz Siemsen

Nr. 18. (Utgáfa í Nr. 17)

fulgir þjerméð.

Framlagt í merkjadómi Hjósa- og Gullbringusýslu 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 19.

Útskrift

af Hjósa- og Gullbringusýslu aukasettar og dómabók.

Á 1858 föstudag 12. nóvember var Gullbringu og Hjósa-  
 sýslu



aukarjettur settur og haldinn í Reykjavíki af tinnum  
setta sýslumanni í Gullbingu og Þjóðar sýslum Páli Mel-  
sted, sem þá til rjettarins kraddir sem meðdómsmaður, band  
urnir: Guðmundur Sigurðsson frá Digranesi, Hans Jónsson  
frá Hladartól, Þorsteinn Þorsteinsson frá Hvammskoti, Magnús  
Magnússon frá Hóparvogi, sem ni í rjettinum þóru þann  
í A.L. 1-7-2 fyrirskipaða meðdómsmanna og þingritna  
eiu, var síðan eptir dómara og meðdómendanna sam-  
eiginlega álitu kræddum uppi í

Þókinni Kaupmaður H. Th. A. Thompson

gegn  
Eigendum Klepps m.m.

Þrotalandi

## DÓMUR:

Þótt síu sem hjer er um að ræða, er þannig undir  
komin, að eigendur jarðarinnar Klepps hófu leyft möm-  
um beitutöku (þ. e. að taka krækling) inn í svo nefndum  
Akkjörnum, eða ösum Ellidaanna, þar sem þó falla í  
sjáfarvoz þann er gengur inn að þeim millum Gylgju-  
eða Geldingatanga að vestan og Akkjarhöfða að austan.  
Vogur þessi fornar þvina uppi um hverja stóstraums-  
fjöru, uturdir sögð ánefir, svo að farvegur Ellidaanna  
eptir Vogstotrinum verður þá skýr og glöggur; en um  
stóstraumsfjöru er beitan eintrúu tekin eins og gefur  
að skilja. Kleppseigendur leyfðu þjeda beitutöku á þessu  
svæði, af því þeir selja sig eiga land allt með vognum  
að vestanverðu inn að merkjalokk svonefndum er skilji  
Klepps og Þrotadalandi — En þar eð ni eiganda Ellida-



ánnu, samt Þústaða fyrir vestan og Ástúns fyrir austan ánnu  
ar, kaupmaður H. Th. August Thomsen, þótti slíkt leyfi og slíkt  
beittutaka skerða eignarjett sinn og skemma fyrir sjer las-  
veidina í ánnu, þá lagði hann laga bann með reglulegri  
fógetagjöld 12. dag Maíman. Þessa árs fyrir alla beittutekju í Ás-  
kjöptunum og á öllu svæðinu fyrir innan Gylgjutanga og  
Ábejartöfða, framfylgdi síðan lagabanni þessu fyrir setta-  
nefnd á lögbodinu hátt, og þegar þar komust engar settis  
á millið hans og Kleppseigenda, stefndi hann með stefnu  
dagsetti 26. Maí þ. á. sökinni til landalaga og rjettar, og þessi  
þar krafist: að fógetagjöldin frá 12. Maí yrði stadfest og  
eigendum Klepps dæmd öðrumil öll beittutekja og allskonar  
fiskiveiði milli Gylgjutanga og Ábejartöfða og á svæðinu  
þar fyrir innan, en þar á móti að sjer yrði dæmdur  
rjettu til allra þesskonar veiði á nefndu svæði, samt  
málkostnaður hjá Kleppseigendum. Hinsvegar þrifa þinn  
ir stefndu krafist: að fógetagjöldin frá 12. Maí þ. á. yrði  
feld úr gylði, samt að þeim yrði dæmdar tiltekna skada-  
betur og málkostnaður af málpartans hálfu.

Þess má geta, að sök þessi var upphaflega  
höfund og flutt á danska tungu, en tilkæðeigendur  
komu sjer þegar hinn fyrsta rjettardag þannan um að  
sökinn yrði sökt og varin á íslensku fyrir þessum rjetti, og  
þessi síðan svo verið gjört.

Það, sem hér kemur fyrst til skoðunar í söku þess-  
ari, er hið umgetna lagabann stefnandans frá 12. Maí  
þ. á. Úrslit málsins virðist vera undir því komin á hvaða  
ástandum lögbandi móti beittutökum er byggt. Það er bein



viðurkennt og samad, að verjendumir hafa leyft beitutöku  
u á því umfratta svæði fyrir innan Gylgjutanga og Ábbar-  
höfða, eða í þeim svonefndu Akjöptum. En það leyfi segjast  
þeir hafa gefið fyrir þá skuld, að þeir, sem eigendur Klepps,  
eða þar land allt fyrir, sem beitan var tekin fram  
undan; þeir hafi aðeins leyft beitutöku fyrir sínu landi,  
en ekki fyrir annara. Nú er það að vísu svo, að land-  
eigendur eiga þessi og því um lítt hlýmindi fyrir sínu  
landi, nema þau sjá í löglegan hátt fá komin, en að get-  
andi er, að í þök þessari er engin vissá komin fram  
fyrir því, hvað langt Kleppsland nær á þenna bóginn,  
hvort það nær inn að Gylgjutanga, eða inn fyrir (súður-  
fyrir) þann, eins og heldur ekki er neq vissá komin fram  
fyrir því, hvar þinn svonefndi Murbulakur eða Merkja-  
lakur, eða Marklakur er, því þar um er en nokkur vafi  
millum manna. Flutaeigendur koma sjá jafnvel ekki  
saman um nafnið sjálft. En að svo stöddu hefir  
ojetturinn ekki köllum til að skera úr því, hvað þjer eru njett  
landamerki eður ekki, en hinsvegar virðist þó það atviki  
svo mikilvægt — það nefnilega, að engin neq sömum er  
framkominn fyrir takmörkum Kleppslands á þessa hlid-  
ina — að jafnvel það eitt sýnist geta neqt til að fyr-  
irnuma Kleppseigendum njett til beitutöku á þessu  
svæði, sem öðrum manni hefir verið fenginn mikill  
og enda einstakrar eintrajettur yfir; því þó nú svo  
veri, að eigendur Klepps eða land allt með Vognum  
fyrir innan Gylgjutanga — en hvar Gylgjutangi er að  
vestan, þar um er enginn vafi, eins og heldur ekki



um hitt, hvar Ábæartjófi er að austan, — þá er þar næst  
að meta það, hvort beiðulaka fessi á hinu nefnda svæði,  
raskar ekki betra og sterkara rjetti sákyndans. Þann byggir  
rjett sinn til hins áður umgetna lagabanns á konungl. Afsals-  
bræfi frá 11. Des. 1853, með hverju konungur selur og afhendir  
undan krinummi og tilhanda kaupmanni D. Thomsen,  
hvers sonur og einasti erfingi kaupmaður H. Th. August Thom-  
sen, sákyndi sakkir fessararætt er, læsveidina í Ellidánum,  
alt þá svo nefndum "Skóatúft upp hjá Ábæ og út í Vognum  
fyrir utan árnymrið milli Ábæartjófa og Gelgju-eda  
Gjeldingatanga," með öllum þeim rjettindum sem læsveid-  
inni hafa fylgt að fornu. En læsveidi fessi hafi legið  
undir konung frá önnura tíð, og að minnsta kosti síðan  
1749 verið leigt jmsum mönnum móti árlegu eptirgjaldi.  
Og af þeim framkomnu skjölum í sök fessari verður  
ekki annað sjáð, en að þeir menn, sem læsveidina hafa  
haft í Ellidánum, hafi átt ískertan rjett yfir Vognum  
alt út að Gelgjutanga og Ábæartjófa, enda má mynna  
ánnu álitast að má þangað fram, eins og líkra orðið "Á-  
kjaptar," benda til. En hvað nið vörðum þeim rjettind-  
um, sem læsveidi fessari í ánum hafa fylgt meðan kon-  
ungur átti þar veidi, þá virðist það laust við allan  
efa, að þau hljóti óumbreytt að vera konin í hendur  
hins niverandi eiganda Ellidánum og læsveidinnar,  
og sönnuleiðis virðist það laust við allan efa, að fessi  
rjettindi hafa meðal annars hlotið að vera í því  
innifalinn, að aðrir menn tæku þær ekki það fyrir  
hendur, sem geti skemmt og skadað læsveidina og



gjört hana arðminni fyrir þann, er ekki hana, enda er það  
Lögumum samkvæmt er segja: L. L. B. Cap. I. VI: að enginn megi  
annars veiðslöð spilla. En þessi rjettur verður að álita það  
við, að þegar menn eru með báta í árnymminu, á því  
umfrætta svæði og þar um kring, þar sem laviinn á að  
ganga upp í árstanninum, og sékir á, og menn eru að  
vada þar og leyta kræklingu víðvegjar fram og aftur með  
verk- og veiðar-færum, þá hlýtur laviinn að stýggjast og  
hverfa frá, og gefa frá sér að ganga í ármar og er það  
veidinni spillt; getur rjetturinn ekki annað en fallist  
á þessa ástæðu sökjandans, sem grundvallada á hlut-  
arins eðli og þeim rjettindum sem honum eru heimilud  
bæði af landlögum og eignarstjóðum. Það virðist þar  
að aukti takandi til greina, að eftir því sem silthagar á  
þessu svæði fyrir innan Gelgjutanga og Hócartöfða, þá  
er auðveld, þegar ágeft er um fjörur, að kræklingurinn er  
mestur og beitunnar helst að leyta í öllum eystra hluta  
Vogins nor eystra landinnu, en þar á sökjandinn land allt  
fram á Hócartöfða, og er því þinn helstta beitutaka  
fremur fyrir hans landi en að vestanverðu, hvað einnig  
kemur heim við þann 7 manna vitnisburð, sem fram  
hefir verið lagður, eins og einnig er tekið fram á þeim  
uppdrotti, sem gjörður var yfir Voginn þar á staðnum  
þ. 12. Aug þ. á. og fram hefir verið lagður.

Af þessu, sem hér er tilfært, getur rjetturinn ekki  
annað fundið, en að steprandinn hafi haft gylda áttæðu  
til að leggja lagabann fyrir beitutöku á því optnefnda  
svæði, og því egi þetta lagabann að standa óraskað,



eins og þá líka stefnandi, en aðrir ekki, hljóti að hafa þar fullan njött til allrar fiskveiði og beitutekju meðaldrí.

Að hinu leyttinu virðist þó ekki meg ástæða til að dæma verjendur skylda til að greiða sökjanda málkostnað, heldur virðist hann eptir kringumstæðum eiga að falla niður.

Því dæmist njött að vera:

Lagabannid frá 12. maí 1858 gegn Kleppseigendum á íraskáð að standa, og Eigandi larveidinnar í Ellidáinnun hafa einkanjett til beitutekju og allrar fiskveiði millum Gylgjutanga og Ábsarkjöfna og á svæðinu þar fyrir innan. Málkostnaður falli niður.

J. Melsted Guðmundur Sigurðsson. Hans Jónsson.

Op.

Þorsteinn Þorsteinsson. Magn. Magnússon.

Þessu til staðfestu er nafn mitt og Sýslunnar Innsigli.

<sup>Þessu</sup> Málkostnaður og staðfesting 68/  
Sýslu og átta Sk.

J. Melsted

J. Melsted

(L. S.)

Borgard J. Melsted.

Á 1858, Laugardaginn hinn 27. nóvember mánadag kl. 12 1/2 e.m. höfum við undirskrifadur eidsvarnir stefnurottar í Reykjavík urba birt framanskrafaðan dóm fyrir Yfirrettarmálsforslu-  
manni J. Guðmundssyni persónulega á heimili hans Nr. 6 í Hvalstæli hjér í borgun.

Þetta rottum við í krapti eids þess er við höfum ummið, sem stefnurottar hjér í borgun, með höndum og signetum.

Borgun fyrir byrðingun 36-

Th. Bjarnason

A. Arnason

þjaligi og sex skillingar -

(L. S.)

(L. S.)

Th. B. A. A.



Framlagt í merkjadómi Njóvar - og Gullbringusýslu 25. júní 1850  
Franz Siemsen

Nr. 20.

Justitiarius og hinir aðrir dóm-  
endur í hinum Konunglega yfir-  
dómi á Íslandi

Gjöra Kunnugt: að d. 1859 mánudaginn hinn 5. december  
var í hinum Konunglega íslenska landsyfirjetti héraðs-  
inn uppi

í málinu Nr. 5/1859 Sameigendur Laugarness<sup>3</sup>  
og Klepps jarða

gegnum  
Kaupmanni H. Th. A. Thomsen

svolatandi

Dómur.

Með landsyfirjettarstefnu frá 10. maí f. á. ífría  
Kaupmennirnir Th. Jóhansen, H. Th. Jóhansen, sniðkari O. Guð-  
jónsen, tónthiismaður G. Þórðarson og J. Zoega, sem forstöð-  
umenn sameigendanna að Laugarness og Klepps jörðum,  
dómi, sem genginn er við Gullbringu og Njóvarsýslu héraðs-  
rjett þann 12. nóvember næst á, í máli, sem eigandi  
larveidarinnar í Ellidaánum kaupmaður H. Th. A. Thom-  
sen í Reykjavík hafði í héraði höfðað með lögkanni frá  
12. maí 1858 út af beitu (Skelfisks) tóku í Ellidaárvoðnum  
milli Gelgju-eva Geldingakanga að vestan og Abjarkhöfða  
að austan og voðnum þar fyrir innan, og var með þessum  
héraðsrjettardómi lögkannað gegn beitu tókunni staðfest og



1890  
lóm-  
a yfir  
nber  
kveð-  
ness  
msen  
ia  
O. Guð-  
forstö-  
rum,  
hjerad-  
di  
Thom-  
i frá  
um  
sköfða  
spedum  
est og

eiganda landeigarinnar í Ellidaánum dæmdur einkræjettur til beitutekju og allrar fiskiveiði á því umgætua svæði, en málskostnaður látinn falla niður, og kafa nú aðaláfiendurnir hjer við rjettum gjört frá aðalrjettarkröfu, að hjeradsdómurinn verði dæmdur ómerkur, og lögbannid frá 12. maí 1858 fellt úr gildi, en krafist til var, að hjeradsdómurinn verði þannig breytt, að lögbannid frá 12. maí 1858 verði fellt úr gildi, en Kleppsjórinn dæmdur ur beitutekkræjettur fyrir sínu landi, allt innan Markaleks eða Merkjaloks, eða að eigendur þeirrar jarðar, áfiendurnir verði fridæmdir fyrir þeim og kröfum hins stefnda. Ad öðru leyti kafa þeir einnig krafist, að þeim stefndi, sem hefur gagnáfiad hjeradsdómurinn, verði skylðaður til að greiða þeim í skuldabætur 150<sup>rd</sup>, eða þar, sem óvilhællir dómkræddir með meti og málskostnað með 50<sup>rd</sup>.

Gagnáfiandinn hefur þar á móti krafist, að þau af aðaláfiandannum við landsyfirojettinum framlöjðu gögn og upplýsingar, nefnil. áreiðargjörð með afstöðunuppskrifti og þar að litandi vitnaleiðlu frá 14. júní s. á., svo og nótarialgjörð frá 15. s. m. verði dæmd ógild, og hjeradsdómurinn breytt á þá leið, að aðaláfiendurnir verði dæmdir til að borga þorum 200<sup>rd</sup>, eða þar, sem nægilegt mætti virðast fyrir allan þann kostnað, umstang og fyrirköfu, sem þessi málsóttin hafi bakkað þorum, en að hjeradsdómurinn að öðru leyti verði staðfestur.

Þráð frá fyrst aðaláfiendanna ómerktingarkröfu smertir, er þeim fyrst og fremst byggð á því, að lögbannid frá 12. maí 1858, sem að framan er tilgreint, fari fram á allt annað, en aðaláfiendurnir gjöri kröfu til,



því þeir hafi ekki farið fram á, að veida krakling á því umrædda svæði í Ellidárvognum, heldur, eins og þeir að orði kvíða, að taka hann, kraka og losa hann fyrir sumran, eða Sklepps jarðar landi allt inn að Markalek eða Merkilekalek, með sköflum, krifum og öðrum verkfærum, og stefni því lögtamni bæði að takmörkun og tegund að öllu öðru, en til þess hafi fyrir gagnáfríandann verið til að banna, og þjer við bálisk, að gagnáfríandinn hafi ekki upptaflega í þjeradi, eins og hann hefði átt að gjöra, lagt fram afstöðuuppdrátt yfir það svæði í Ellidárvognum, sem lögtamnið er miðað við.

Þráð fyrir ómerkingar í staðuna smertir, getur landsyfirtjetturinn ekki betur sjeð, en að takmörk forðunnar, að því leysti sem kröfur aðaláfríendanna og gagnáfríandans koma í bága hvor við aðra, sje einmitt hin sömu, því það verður að álita samað, að Markalekur eða Merkilekur sá, sem aðaláfríendurnir miða jett sínu við, sje fyrir innan Gylgju eða Gyldeingabanga að vestanverðu í Ellidárvognum, en fremur að Gylgju og Gyldeingabangi, sem eftir hinum framlagða afstöðuuppdrætti er sá eini Bangi, sem til er að vestanverðu með Ellidárvognum, og gagnvart Ábajartroffa að austanverðu, hljóti að vera einn og hinn sami Bangi, án þess það geti til gæma komið, að Gylgjutangi sje hið eldra, og að því leysti hið jettara nafn, því síður, sem aðaláfríendurnir sjálfir í málinu auk afsalóljefs konungs, hafa gjört það skiljanlegt, hvernig hið orðið Gyldeingabangi er undir komi.



id, og loksins að lögbann gagnáfiandans imbindur allt það  
svæði fyrir Slepplandi, sem hann í máli þessu álitur að  
aláfiendum óheimilt til hverstkonar veiði, en þótt lögbann  
id þas að aukri nái yfir stærra svæði, en aðaláfiendum  
is helja til rjettinda á, þá getur slíkt í sjálfu sér ekki  
valdið því, að lögbannið eða málið fyrir það veiði órjett,  
því það er eðlilegt hverju lögbanni, og þá einnig því, sem hjer  
veir um, að menn með því, sje til þess lögleg áttæða, gjöri sig  
íhulda fyrir ágengni annara, og gagnáfiandinn álitur, að  
hinn sje fölginn í því, að aðaláfiendum, eins og líka  
er fullsannað, hafi leyft mönnum beitistöku á notkrum  
hluta þess svæðis, er hann eignar sér einum alla veiði  
og öll rjettindi á. Landsyfirojetturinn getur heldur ekki  
álitid skodum aðaláfiendanna um segund forstunnar  
í sjálfu sér annað en missteikning á danstra ordinu  
„Musklingsfangst“ sem við er haft í lögbanninu, þar sem  
það þó má virðast andseth, að þetta ord imbindi eða  
táknri kraklingstökju á því unredda svæði með  
hverju helzt móti eða aðferð, sem við er höfð, og því  
einnig þá veiðiaðferð, sem aðaláfiendum fyrtefast  
eiga heimtu á, með hrifum, sköflum og þvílíkum verk-  
fæmum, og hvað hinga síðari ómerkingar ástæðu stætur,  
að afstömunspdráttur ekki hafi þegar í upptæfi máls-  
ins í hjeradi verið lagður fram í málinu, þá er þess  
að gæta, að eins og aðaláfiendum ekki hafa áfríad  
hjeradsdómarans hjer að lítandi úrskurði, þannig ein-  
skorðar tilskip. 11. júlí 1800 20 gr. samander lano. brjef 16. marts  
1799, tilskip. 25. janúar 1805 27 gr., skyldu hlutadeigenda til



þess, að leggja fram afstöðuuppdrátt yfir höfuð að tala  
við yfirrettinum, sem ekki getur gengur á fróðustad-  
inum.

Af þessari ástæðu sem og af því, að þá hjer  
umræddi uppdráttur var seinna lagður fram við  
hjeradsrettinum, áður en málið gekk í dóm, getur eigi  
heldur þessi ímerkningar ástæða til greina komið, því  
að vissu háfa aðaláfrændurnir veðengt rjettargildi af  
stöðuuppdráttarins, inntönn af því, að hann ekki hafi  
verið tekið á þeim tíma, sem ákveðinn var um há-  
degisvil, en þar eð tíminn, eins og orðin liggja fyrir, ekki  
í var nákvæmar tiltekið en svo, virdist það and-  
sett, að aðaláfrændurnir gætu gjört ráð fyrir, að rjett-  
argjörð þessi löglega og eftir máliþkunni gæti dregist  
til þess tíma, sem hún fór fram kl. 12<sup>h</sup>, og hjer við batið,  
að það verður að álíta samad, að dómariinn hafi  
komið til stadar rjett í því umboðsmæður áfrænd-  
anna fór í burta sja skjalid Nr. 5 í rjettargjörð-  
unum.

Málið ber því að dæma í aðalefnum.

Rjettargjörðin ber með sér, að faðir gagnafi-  
andans kaupmæður D. Thomsen óðlaðist konunglegt  
afsalsbrjef fyrir lareidinni í Ellidánum þann 11.  
desember 1853 og segir þar svo, að honum sje heimilud  
og afsöluð lareidinn í Ellidánum frá svokölluðum  
Stórhyl við Ábba, og ið fyrir ármynnið í veginn  
milli Ábajarkjöfa og Gylgjú-eda Gylðingatalanga með  
öllum þeim rjettindum, sem fylgt hafa veidinni frá



gamalli tíð, ermsá fylgi og með sjettu eigi að fylgja. Ad vísu er hjer einungis beindinis talad um lauveidi i ánum og ið i vognum ið að þeim tilgreindu ónefnum Gylgjutanga og Abajarhöfða, sem eins og afstömuþdráttunum, sem fram er lagdur, sýnir og áður er sagt, eru þinn hvorn meginum við vognum, en það er jafnsamt leitt i ljós og samad með þinum framlögdum uppboðs skilmálum fyrir lauveidinni, að þetta var, meðan veidinn var Konungseign, og því svo lengi sem menn vita til, skilið á þá leið, að þeir sem tóku lauveidina að leigu, ætlu sjett á því, að banna á því umrædda svæði hvoru konar veidifag undir veidi innibindst þi hjer umrædda kræklingstekja, þó þeim ætli þei fram i netum, eða á öngul, sem aðaláfrændurnir víðast einungis að kalla veidi), augþjandlega af þeirri ástæðu, að það var álitid að spilla veidinni, með því að fela laurum frá því, að ganga upp i ármar, og þar sem þessi skóður og skilningur á málum átti sjer stað og þetta getekst við meðan Konungur átti veidina (sjá t. a. m. Lt. 6. i undirojettargjöldunum), þannig hlýtur þið sama ermsá að eiga sjer stað, þar sem veidirojetturinn i ánum var seldur með öllum þeim kjörum og kostum, sem þonnum voru þann þara, meðan Konungur átti hann, og að þessu leyti kemur það því ei til greina, hvort Stlepps jarðarland nær að, eða inn fyrir Gylgju eða Geldingabanga, því hvort þem er má eigandi jarðarinnar eigi fremur ni en áður viðhafsa notkera veidi, eður að þafast neitt það, þem spilt geti veidinni i ánum, af því þetta var bannað meðan Konungur átti veidina, enda verður



ekki annað álitid en að aðaláfrændurnir eigi ósannað,  
að Klepps jarðar land nái svo langt inn eftir með  
Eltidaarvognum, eins og þeir hafa farið fram á, sem sjá  
inn að Merkilstok eða Marklest, sem fellur, eins og af  
stöðmuppdrátturinn sýnir í veginum vestanvert, skammt  
frá sjálfu árnymminu, því þingorvitri það, sem aðal-  
áfrændurnir hafa lagt fram við landsyfirojettinum,  
er svo varid, að það getur ekkert til greina komið, því  
hvorki var gagnáfríandi, nje neinn fyrir hans hönd  
viðstaddur meðan það var tekið, og svo fór vitnaleiðin  
an einnig fram á allt öðrum stað, en tekið var til  
í stefnunni, og þess var heldur ekkert getið í þeim,  
að leyfisbrief væri fengið til slíkrar vitnaleiðslu, enda  
hefur gagnáfríandinn gjörsamlega mótnellað því og  
stefnt því til ómerkningar, og sömuleiðis notarial-  
skýrslu þeirri viðvitjandi landamerkjum milli  
Klepps og Bústada, sem fram er komin hjá við-  
ojettinum, sem heldur ekkert er eiddfest, þar sem notarius,  
sem slíkur, ekkert getur tekið eid af vitnum, og þannig  
ig verður ekkert byggt á þessum stjötum. —

Eftir þessum málavörðum hlýtur landsyfiroj-  
jetturinn að falla á stöðum undirdómavans á  
málinu og þess því hjeradsdómum, hvað lögbannið  
gegn beifutökumni á því optnefnda sveði áhrævir, að  
staðfesta, og eins hvað málkostnað í hjeradi snertir. —

Þessa gagnáfríandans um staðabatur getur  
þegar af þeirri ástæðu eigi komið til greina, að hann  
eigi hefur sannað, að aðaláfrændurnir hafi gjört honum



um nokkurt fjárfjón.

Þráð málkostnað við landsyfirojettinum snert  
er virðist að aðaláfrændurnir eftir málaályktun tjei  
við rjettinum, ekki geti komist tjei, að greiða hann gagnáfrí-  
andannum, og virðist upphæðin hófalega ákveðin til  
30<sup>rd</sup>. r. m.

Því demist rjett að vera;  
Þráðadómurinn á óastæðum að standa. Málkostnað við  
landsyfirojettinum borgi aðaláfrændurnir gagnáfríand-  
annum með 30<sup>rd</sup> ríkismyntar. —

Dómurinn að fullmægja undir áttör að lögum.

Þessu til staðfestu ímsigli yfirdómisins  
og nafn Justitiarís. —

Staðfesting 40<sup>sk</sup>

fjöntygi skildingar

Ritlaun 12<sup>sk</sup>

sjötygi og tvei skildingar

1<sup>rd</sup> 16<sup>sk</sup>

B. Sveinsson

Borg. B. Sv.

Th. Jónassen  
(L. S.)

Á 1860 mánudaginum þann 19. klars tel 11-12 hófun við  
undirskrifadur stefnuvottas í Reykjavíkurbæ byrt fram-  
anritaðan Landsyfirojettardóm eftirgreindum forstöðu-  
mönnum sameignar Laugarness- og Kleppojárða: Málforsluorðum  
á Jóni Guðmundssyni, lönkhusmanni Geir Ljöga lönkhus-  
manni Jóni Þórdarsyni í Flákoti býjarfulltrúa Guðmundi  
Þórdarsyni, og kaupmanni H. P. Jóhansen, tveijum persónu-  
lega á heimili sínu.

Þessa vitnum við í krapli okkar aflagða stefnu



votta líf með nöfnun og signetur.

Borgun 1<sup>de</sup>ll 84/; A. Gíslason Th. Bjarnason  
einn ríkisdalur, áttatín og fjórir stúlingar (L. S.) (L. S.)

A. G. Th. B.

Ég þeir Áni Gíslason og Th. Bjarnason sem hafa birt  
framanskrifadan dóm yfir þeir skipuðu lögregluþjónar og  
eidsvörnu stefnurvottar þjer í undaninn, vottast þjer með

Undir minni hendu og innsigli embættisins

Skrifstofu bójarfogeta í Reykjavík 21. Mars 1860.

H. E. Jóhannsson  
(L. S.)

Framlagð í merkjadómi Kjósar- og Gullbringusýslu 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 21. (framsíð af Nr. 22)

fylgir þjennu.

Lagt fram í merkjadómi Kjósar- og Gullbringusýslu 25. júní 1890

Franz Siemsen.

Nr. 22.

## Utdráttar - eptirrit

Allra þegnsamlegast álit.

Konungur á á eina í mánd við Reykjavík, sem nefnd  
er Ellida-ár, rennur á fessi og hefur itáð á millum  
landa jarðanna Þiostada og Ákims, en jarðir þessar  
hafa einnig verið konungseign áður. Fám þessum  
er lauveði, sem konungur hefur leigt sjerstatklega óð-  
|| um síðan 1756 gegn árlegri leigu, og hefur land áð-  
ur nefndra jarða verið notað af leigulidunum að  
svo miklu leyti, sem þörf hefur verið á sökum lax- ||



veidarimar.

Ad þetta iðdráttar-epilivit sje rjett vottast

Ráðherrastjórn Íslands 9. nóv. 1874

F. Unsgaard. Ass.

(L. S.)

Vidvikjandi afhendingu larveidarimar i Ellida-ánum i  
suður undani Íslands. 6. Maí 1853.

Þetta fjödingu staðfestir.

H. H. Friðriksson

Írl. i Hst. sk. Comm den 30. Novbr 1874.

N. N.

Framlagt i merkjadómi Kjövar og Gullbringusjalu 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 23. (afsláttur)

þykir þjörmed.

Framlagt i merkjadómi Kjövar og Gullbringusjalu 25. júní 1890

Franz Siemsen

Nr. 24.

Landamerktjámál: Eigendur Klepps

gegn

H. Fr. A. Thomsen sem

eiganda Þiostada.

Eg leyfi mér viðingarfyllt að leggja fram  
fyrir þinn heidraða rjett staðfest epilivit af Konunglegu  
afsalsbreyfi fyrir larveidimni i Ellida-ánum og skal  
leyfa mér að veteja atþygli rjettarins á því, að afsals-  
bref þetta er til föður minns sáluga sem eigenda  
jarðanna Þiostada og Hólms. Þ þessu atviki felst



sú mikla þyding fyrir þetta mál, að það samar, að  
staðir þeir, sem í afsalsbrjefinu eru nefndir, s: Skórtúllur  
eða Skovartúllur, og Gelgjutangi eða Geldingatangi, hljóta  
annasthorst að liggja í landi jarðarinnar Þristada eða í  
öllu falli mynda yggu landamerki hennar, því þessi ö-  
nefni eru það þeim megin áttu. Afsalsbrjef þetta er þing-  
lesið fyrir 35 árum, án þess nokkur mótmæli þræfi  
komid fram gegn því.

Em þessum leyfi eg njer að leggja fram upit-  
rit af landsyfirojettardómi í þinn svonefnda „beitu-  
máli“ milli min og eigenda Klepps, þar sem eigen-  
ur Klepps fóru því fram, að þeim bæri rjettur til þræfi-  
ingatóken frá Gelgjutanga og inn að Skurtulett.

Eins og sjá má af dómnum, töpudru Kleppseigendur  
því máli svo gjorsamlega, að þeir voru dændir til  
að borga njer allan málskostnað og með því að  
þeim dómi þefir eigi verid skotid til hestarrjettar,  
þá er hann fullnádardómur og ni óastkanlegur.

Þá skorti Kleppseigendur allar sammanir fyrir því,  
að Klepps land væri inn að Skurtulett, sem þeir  
vilja nefna Markt- eða Merkilett. Þó að eintver  
vitni bæri það, að þann þefir þeygt, að landamerkin  
á millum Klepps og Þristada eðu að vera Skurtu-  
lekkur eða Merkilekkur, þá samar það alls etekert, því að  
í meir en 100 ár þefir larveidin í Ellidánum ver-  
id rækin alla leið frá Gelgjutanga upp að Skovartúll,  
án þess að Kleppseigendur (og þar á meðal Konfessionráð  
Magnús sát. Stephensen í Víðey) þræfi getað samnað, að



landið milli um að Murtulokk, enda hefir landið  
ítrallt verið notað af Þristaðabörðunum fram að Gylgju-  
tanga. Það er fyrst í þessu <sup>lítilu</sup> þræli að nafnið Murtulokk  
kemur uppi á þessum læk.

Til frekari sönnunar því, að Gylgjutangi sje tak-  
mótt milli Laugarness og Skepps legg eg nið fram ept-  
irvit, staðfest af ráðgjafanum, af irskurðinum um  
sölu larveidinnar í Ellidaánum, þar sem það er með  
skýrum orðum tekið fram, að veidinn sje seld eiganda  
Þristada, en fyrir Þristadalandi hafi veidinn verið seld  
in síðan 1750.

Af þessum skilríkjum, sem eg hef lagt fram  
og því, sem hér er bent á, mun þinn heitvadi rjettur sja,  
að vori Skeppseigendum hildandi landið frá Murtulokk að  
Gylgjutanga, þá fari það í bága við þann rjett sem mig  
og föður minum hefir verið afsalæður og hildandiur.  
Veidirjetturinn fyrir landinn fram að Gylgjutanga, sem  
eg hef afsal og dóma fyrir vori þá ólöglega af mig  
tekinu eða í öllu falli sakmarkaður svo, að þann  
yrði mig gagnstaus, ef eg eigi motti stiga þessi á  
landið eða nota það, eins og eg áður hefir verið, að  
því leyti þörf er á til að stunda þar veidina, Vilji  
þinn háttvitti dömur eigi fara í bága við þennann  
minn óraskanlega rjett, þá hlýtur þann, ef þann rjett  
von eigi vill hildama mig landið allt að Gylgjutanga,  
þó í öllu falli að leggja þá lögteiid eða ítak á þetta  
land, að mig og eptirkomandi eigendum Þristada  
eða veidirjettarins fyrir þessu landi, beri rjettur



til að nota landið að svo miklu leyti og á þessum hátt,  
sem þörf er á til að stunda veiði í vagnum fyrir  
þráttum.

Að þessu leyti leyfi eg mér virðingarfyllt að skera  
skota til hinna framlöngu þala og gjöra þá rjettor-  
kröfu:

Að landamerkin fyrir eignarjörð minni Þristöð-  
um gagnvart Ökheppi verði ákveðin þannig eins  
og eg hefji gjört í landamerkestjóra minni 5. júní 1889.  
Fylvara: Að mér og eptirkomandi eigendum Þristöða eða  
veidinnar fyrir hinu umþrotta landi þá Murtulka  
eða Mark-eða Merkilek ut að Gulgjulangna verði til-  
kændur rjettur til að nota þjóð land að svo miklu  
leyti og á þessum hátt, sem nauðsynlegt er til þess  
að stunda þar veiðina.

Þvor af þessum kröfum, sem til greina verður setur  
krefst eg þess að þekjandinn þje dændur til að borga  
allan málskostnað með einhverju nægilegu eptis  
mati rjettarins.

Eg geymi mér rjett til ýðari málsúllistunar  
og mótmæla fyrir rjettinum eg legg svo málið  
í döm með fylrvara

Reykjavík 24. júní 1890

Virðingarfyllt

H. Th. A. Thomsen.

Til

Merkjadóms Kjósar og Gullbringuþjelu  
Framlagt í merkjadómi Kjósar og Gullbringuþjelu 25. júní  
Franz Siemsen



Umboðsmáður stefnanda býður um skjöl málsins Nr. 17-  
24 sjálf og stefndi báðum skjölum Nr. 1-16 sjálf. Málið verður áptur fyrir tekið í dag eftir samkomu-  
lagi milli hlutadeiganda.

Fretkara eigi fyrir tekið

Jóhann Runólfsson Rjetti slitu Páll Briem  
Jóhann Guðmundsson Franz Siemsen H. Th. A. Thompson  
G. Gíslason Halldór Jónsson.

Nr. 1890 hinn 25. júní var merkjadómur Skjóvar og  
Gullbringuviðis settur á bejarþingsstofunni í Reykja-  
vík og haldinn af hinum reglulega dómara, sýslumanni  
Franz Siemsen með meðdómsmönnum Jóni Guðmund-  
syni, Jóni Runólfssyni, Gísla Gíslasyni og Halldóri  
Jónsyni. Var þá tekið fyrir málið:

Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thompson

út af landamerktjum milli Skepps og Þeirra

Af hendi stefnanda er mættur yfirojettarmálferslumáður  
Páll Briem, skilar áptur skjölum málsins, sem honum  
ljóð hafa verið Nr. 17-24 og leggur fram frambald  
sókmar, dags. í dag ásamt staðfestri útleggingu af afsala-  
bræfi konungs fyrir Skeppi 17. sept. 1817. Skjöl þessi und-  
kennast Nr. 25 og 26 og hljóða svo:

Nr. 25.

Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn

H. Th. A. Thompson



Aldrei á efi minni hef jeg heyrt aðra eins röðsund  
 alidslu, eins og er í þessari málsútlitum mótfraksins,  
 sem andkennd er nr. 24. Honum hefur samtökum afsalstvegg  
 í Konungu 11. des. 1853, lausendi í Ellida-ánum frá hinum  
 stóra fossi við boinn Ásba, sem nefndur er Stórhylur  
 og iðt fyrir mynni ánum, þar sem það renna í sjó  
 millum Ásbejartvífa og Gylgju-eda Geldingutanga, í  
 þessu vill hann byggja að þann eigi landid frá  
 Gylgjutanga að þristeinum og segir að Gylgjutangi  
 hljóti „annad tvött að liggja í landi jarðarinnar Þrótt  
 stada eða í öllu falli að mynda ystu landamerki  
 hennar“. Hjer segi jeg, að röðsundalidslu sje óskiljan-  
 leg, og hef jeg þó bæði lesid hugsanfræði og þurft að  
 lýsa úr talveru óljósum röðsundalidslu, því að þann  
 kemur lausendi in í Ellida-ánum þessu máli við. Er það  
 ekki mátrjett, að Ellida-ár falli í sjónum milli Gylgju-  
 tanga og Ásbejartvífa? þegar menn standa við  
 minni á Ellida-ánum og horfa til norðuro, þá er  
 Gylgjutangi á aðra hönd, en Ásbejartvífi á hina,  
 og að þeim stað er Ellida-ármur falla í sjónum á  
 herra H. Th. A. Thomsem veiði, í ánum, en alls  
 ekki lengra. Eins og allum, sem notkavra lagasetk-  
 ing hafa, vita þinglesning hefur enga þýðingu til þess  
 að svipta B. manni rjetti, enda er hjer ekki afsaladur  
 neinum rjettus yfir Skeppalandi. Konungur seldi Skepp  
 1817 með öllu því, sem þeirri jörd fylgir og fylgja ber,  
 en það hefur aldrei leikið nein kvimeli á því, nema



frá H. Th. A. Thompsen og föður hans, að Skeppisland  
næði að Markalæk, eins og dómendurnir hafa í dag  
heyrst mörg vitni bera, en þegar svo er, þá hvorði gat  
konungur vildi eða allaði að afsala Thompsen 1853  
nokkurn mjótt yfir amara eign.

Þar sem hinn heittráði mótpartur ber  
fyrir sig dómium í hinu svo nefnda beitu máli, þá  
vann faðir hans það mál að eins fyrir hróðilega illan  
málflutning hjá föni Guðmundsnyri (fyrir Skeppiseig-  
endus), sem hjó ekki einu sinni þarna neitt á löglegan  
hátt, að Skeppiseigendur ettu landið meðfram sjónum,  
þvo að jeg hef nú orðið að láta fara þar vitni tvö,  
er lifðu síðan þar bóm í beitu málinu, að nýju, svo  
að þeim yrði ekki mótumelt fyrir vantandi eiddfest-  
ingu. En amars kemur þá dómur þessu máli ekki  
við: hjó er verið að ræða um landið frá Gelgjutanga  
inná þristeinum og Markalæk, en ekkert um beitu  
leikju og fiskveiði í Ellicáárvog.

Jeg hef nú þótt svo órák vitni og sammanir, sem  
framast má fyrir því að þrotulandið tilheyrir Skeppi,  
og jeg mótumeli því, að H. Th. A. Thompsen hafi brúkt  
að eða hafi nokkurn mjótt til, að nota Skeppisland við  
veidi sína, enda þefus hann engu þörf á að nota  
landið við veidina; hann getur bæði haft full not  
af Þristadalandi til þess að stunda veidi sína og  
emfsemmur Ákimslandi, sem hann einnig á, og þótt  
jeg viti það, að Thompsen gefi fengid allt, sem hann  
vill hjá býarstjórn Reykjavíkur, er þó er að meina



a litlu, þá sje jeg eigi annað, en að það verði að eina  
til þess að auka þras og mistilvitni, ef jeg samþykkti  
vara kröfu mótpartans, sem hann engann sjött hefur  
til að fá framgengt, og því mótumli jeg þenni algjöf-  
lega, og jeg trúi því eigi, að dómurinn fari að fallast  
á það, án þess að Thomsen sammi í þörf sína og ná-  
syn, að leggja lögkröf á annars land og taka af þeim  
sem landið á, þann sjött, sem hann að lögun hef-  
ur yfir eigin sinni.

Jeg vil svo eigi orðlengja þetta meira, en  
jeg mótumli í einu og öllu málsittlistum mótpartans  
ins og kröfum hans. Jeg skyrskota til þess, sem jeg hef  
þótt fram, og til iuggjandi vitnisburða og legg jeg svo  
málið í dóm með fyrirvara til að taka það fram, ef  
jeg álit þörf vera á, mótumla og gæta sjöttar umbjör-  
anda minns.

Reykjavík 25. júní 1890

Vísingarfylst

Páll Briem.

Til

Dómsins um landamerki Bústaða og Klepps.

Lagt fram í mættjadómi í Reykjavík 25. júní 1890

Franz Niemsen.

Nr. 26.

Vjer Fridrik hinn sjötti  
af guds náð Danmerkur Konungur,  
Vinda og Gauta, hertogi í Sjesevík, Hlob-  
setalandi, Stórmeri, sjöttmerstei, Lænu



borg og Aldinborg.

Gjörum kunnugt: að vjer með vorri allra bestu Resolution  
af 11. Sept. f. á, allrænningast höfum samþykkt það best  
a bod, sem Skrudsen, kaupmaður í Reykjavíkurborg  
stað, gjörði, með 400 ríkisdöllum nafnverds uppiá þá  
skilmála, er auglýstir voru við uppboðið, er haldið  
var fram 27. ápríl s. á., í þá oss fyr tilheyrandi jörð,  
kölld Stleppur, er liggur í Selþarnarrestreppi og Gull-  
bingusýslu, innan Íslands enduramts, hvarvið vjer allra  
næringast höfum leyft að afsalbrjef fyrir þessari jöru megi  
gefast vorum elskulega Magnusi Stephensen, konferenceráði  
og justitiarius í landsyfingjettinum í voru landi Íslands.

Og þarvið nefnt konferenceráð, Stephensen, þar af leiddi,  
samkvæmt kvitteringu, dags. 14. jan. f. Á. hefur innborguð  
áournefnda kaupsumma — fjögur hundruð ríkisdöli  
nafnverds — til jarðabókaskjöldisins á Íslandi, þá er það, að  
vjer hjernið seljum og afseljum konferenceráði Stephensen  
til fullkominnar eignar og ódals ofangreinda jöru Stleppur  
með öllum þeim rjettindum og herlegheitum, sem  
henni frá gamalli tíð fylgt hafa, og er þá fylgja  
og með rjettu fylgja ber, svo að hann samkvæmt þeim  
tilskipunum, sem ~~útgefnar~~<sup>ngnar</sup> eru eða hjer eplir verða  
útgefnar um meðferð og umbætur jarðagðsanna í  
Íslandi, má gjöra þjer hana svo nýtsama sem hann best  
hefur rit á og getur.

Því ljúsum vjer erfræmum yfir, fyrir oss og voru  
konunglegu erfðaeptirvermora í skjórninni, er gan fræk-  
ari hlut eða part, rjett eða rjettindi að hafa til fyr-



nefndrar jarðar en að þeir hiru sama, sem fyrr er um  
getið, með öllu því, er henni nú tilheyror, skal tilheyra  
og fylgja margnefndum konferensráði Stephensen, til  
ervarandi óðals og eignar, þó að óskertum öllum, vorum  
og vorra konunglegu erfða- eptirvermara í stjórnum,  
konunglegan regalum og háheitum, ásamt ordindrum  
og straordinárum contributionum, sem annað hvort þegar  
er skipaður til vor eða opimberar brúkunar eða þjer  
eptir skipaðar verða.

Fyrirbjóðandi öllum og þjertverjum þjer á möti, eptir  
því sem fyrirskrifad stendur, að hindra eða í nokkurn  
máta kálma að gjöra, að vidlagði vorri hylli og náð. Gefið  
á voru ploti Fridriksbergi þann. 17. sept 1817.

Undir vorri konunglegu hendi og innsigli  
Fridrik R  
(L. S.)

J. J. Mosting. Wormskjöld Me Essen Au Moldke  
Vorndran  
Woldum

Afsalsbrjef  
fyrir

Conferensráð og justitiarius í landsyfirojettinum á  
Íslandi, Magnús Stephensen á jörðinni Kleppi í Gull  
bringusýslu og Íslandsþuduramti fyrir 400 rbd. n.v.

Þú með tilskipun 8. febr. 1810 altranáðungast skipaða  
1/2 p. e. afgift, 2 (- þveir) ritisbankadalar nafnverðs, er  
borguð til Íslands jarðabótarsjóðs þvar fyrir kvitt-  
erast.



Reykjavík 6. júlí 1818

J. Thorgimsson

Upplesid i hinum konunglega íslenska lands-  
yfirgjetti hinn 3. ágúst 1818, sömuleiðis bóttad, hvar fyrir  
er borgad 5 rög p.v. skrifar: fimm römoge p.v.

vottar

B. Steptensen

Lambhljóða original afsalsbrjefinn

vitnar

J. Melsted

(est)

Lagt fram i Gullbringu og Trjósarsýslu antvarjetti  
11. sept 1858.

vitnar

J. Melsted

(est)

Ad þetta sje rjett iðlagð eptir staðfestri afskrift af  
fimmriti framanskriðu afsalsbrjefs, það vottast hjerned not-  
arialiter eptir nákvaman samantvíd. —

Notarius publicus i Reykjavík, 25 júní 1890

Borgun 25 - huttugn og

Kalldís Daniélsen

fimm annar

borgad

Kalldís Daniélsen

L. S.

Lagt fram i merkjadómi i Reykjavík, 25. júní 1890

Frangliemsen

Stjupdi er persónulega mættur og með honum yfirgjett-  
armálförslumáður Guðlangur Guðmundsson, sem stó-  
ar aptur skjótum málsins, Nr. 1-16, sem honum he-  
hafa verið og leggur fram samtald varnar, dags. i  
dag, sem aukennið Nr. 27 og hljóðar svo:



Nr. 27

Landamerkjámal:

Eigendum Kleppis

gegn

Eiganda Skistada

Framburði Helga Eyjólfssonar mótmæli gegn í alla stadi  
sem fjóringar- og sömnumargildislausu utanrættarvottorðissem  
eigi er eðfest og njer eigi hefir verið stefnt til að hlýða  
á. Gildi vitnisburðar þess, er Ólafur Þorvaldsson hefir gefið  
mótmæli og einnig, því það var eigi löglegt, að stefna þeirri  
vitnabíðslu fyrir gestarjett, enda eiga öll slík vitni að komu  
fram fyrir merkjadómum, því annars heyrir enginn af  
dómendum vitnið sjálft, en eftir eðli og samþykkingu  
merkjadómans hefir slíkt salsverda fjóringu. Um hina  
aðra vitnisburði og alla vitnisburðina yfir höfuð, má  
segja það, að þeir eru allir byggðir í lausum umm-  
málum, sem öll eru hermd eftir Kleppseigendum og  
sanna því í rauninni ekki annað, en það, sem ekki  
þurfti að sanna, sem sja að hjer sja landaposta og  
að Kleppur hafi talið sjer meira land, en honum  
bar. Þau geta eigi haft neina fjóring til að hnekkja  
þeim afsalsþjófnum og dómum, sem þau fara í bága við  
og jeg mótmæli, undir skirskotum til þeirra órætu, stef-  
legu samanna, er eg hefi framlagt, því að notkurt þilli  
sja haft til þessara vitnisburða. Það er líka svo að sja  
sem þessi mummæli, er vitnin hafa verið um, hafa  
magnast mjög, aukist og margfaldast, eftir 1858-59, því  
hefi verið eins mikið um þau þá, eins og niðir  
vera, þá hefir þau líklega komið betur fram þá, en þá



var svo um þann dóm, að þann væri þýðingarláus, svo það  
virdist þýðingarlíkt að fara nið í mjó að leggja slíkt söm-  
unargögn undir dómstólsinskeru. Jeg skal einnig benda á  
að munnumli vitnumma eru mjög óljós um það atviki  
hvert miðað skuli í upptöku lækjarins eða öðrum ír þristein-  
um eða hvar í lækjum línan eigi að koma og auk þess  
skal jeg benda á, að við merkjagönguna sýndi það sig að  
upptöku lækjarins voru svo óljög að hvorki mótparturinn  
næ nátt af hans vitnumma gat vísað í þann, því jarðfalla  
drög og keldur liggja til og frá um myrina þar. Svó er  
líka þess að geta að línan ír þristeinum í lækjum hvar  
sem er myrslar hvasst horn, svo að Þristadalandið yðri  
þar eins og ómjótt skott til vesturs. Aftur er línan í  
Geldjubanga því sem næst beint áframhald af línunni  
ír Þristadaborg í þristeinna. — Þeir, sem kunnugir eru  
merkjafræðum, vita hvernig slíkt munnumli geta mynd-  
ast og hvað lítið er í þeim að byggja, þegar engin eign-  
arskjöl eða lögfestur, máldugar eða slíkt eru þeim til stund-  
ings. Ekkert af þessu hefir mótparturinn fyrir þjá  
og vill þó rugla örnefnum ofan í afsöl og dóna. Slíkt  
næ engri átt.

Þinnu framlagða korti mótpartansins mótmelli jeg í  
alla stáði, Rskj. Nr. 16, því það gefur skakka hugmynd um  
fræðulandið, bæði um stefnur og afstöður og jeg held mjó  
fast við kort Gunlögsens, sem jeg hefi framlagt. Þar  
er þessi „Mark- eða Merkilekeni nefndur sínu rjetta  
nafni „Murtulakeni“, og það mun enginn efa að Gunlögsen  
hefir kunnad rjetta örnefni þjer í þring, en átt vitna-



hringa mótfrattsins samantögd.

Eg mótumeli því í einu og sjertverju atvæði, orð fyrir orð og þvið fyrir þvið öllum sömnumargögnum mótfrattsins, þóttu hann og öllum kröfum en held fast fram og að öllu óbreyttu því, sem jeg hef framfært í málinu og öllum kröfum mínum, bæði aðal- og varafröfu.

Eg legg svo málið í dóm með fyrirvara

Reykjavík 25. júní 1890

Virdingarsýllt

H. Th. A. Thomsen

Til

Merkjadóms Kjósar- og Gullbringusýslu

Framlagt í merkjadómi Kjósar- og Gullbringusýslu 25. júní 1890

Franz Siemsen.

Umboðsmáður stefnanda bíður þóknað.

Jeg mótumeli því, er mótfr. segir um vitnisburð Olafs Þorvaldssonar, og því sem hann að öðru leyti segir um vitnisburði þá, sem komið hefur fram í málinu, sem sama, að málsstaður umboðanda míns er svo réttur að mótfr. hefir ekki getað fengið einu sinni skugga af rétti á sína hönd. Jeg get þess, að þótt upptökin í Merkjadómi kunnir að vera óglögg, þá er það þessi latur, eins og hann er til, sem ræður landamarkjum milli Klepps og Þústaða. Að öðru leyti gjörir það lítið til, þótt upptökin væru óglögg, því Markalekur að ofanverðu hefir verið í stefnunna á fristerna, svo að ekki getur komið fram þóttu land að ofanverðu við hann. Vidvitejan afstöðuuppdrætti þeim, sem jeg hef lagt fram, þá held







Umboðsmáður stefnanda bíður bókað:

Seg mótumli tilvisuninni í forsendur dómisins í „beitunni“  
inni, því að forsendur hafa eigi bindandi kraft, hvað  
því sem er um nafnið Murtulekur á uppdrætti Gunn-  
lögrens, þá tilheyris það utanrættarstjóluver, sem engi  
þýðingu hafa. Seg mótumli því, sem fram er komið af  
hendi stefnda og legg málið í dóm.

Málforstumaður Guðlaugur Guðmundsson mótumli  
því, að hin seinustu mótumli smertandi nafnið Mur-  
tulekur verði tekið til greina, sem af seint fram kom-  
in, mótumli að öðru leyti því, sem tröpp. síðast hefir  
látið bóka og legg málið í dóm.

Lall Briem

Þ. Runólfsson Málið tekið undir dóm.

Þóður Guðmundsson Tækara eigi fyrir tekið

H. Th. A. Thomsen

Halldór Jónsson

Rjetti slitið

Guðl. Guðmundsson

G. Gíslason

Franz Siemsen

Á 1890 hinn 28. júní var merkjadómur Hjósa og Gullbingu  
sýslu settur á bejarþingsstofunni í Reykjavík og haldinn  
af hinum reglulega dómara, sýslumanni Franz Siemsen með  
meðdómsmönnum Þóði Guðmundssyni, Þóði Runólfssyni,  
Gísla Gíslasyni og Halldóri Jónssyni. Var þá tekið fyrir  
málið

Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomsen

út af landamerkjum milli Klepps og Bústaða

og var í málinu uppkveðin pólátandi

Dómur.



Með stefnu dags. 11. júní f.á. hefir stefnandi, bójarstjórn Reykjavíkur hófað mál þetta fyrir merkjadómi Hjóvar- og Gullbringusýslu gegn stefnda, eiganda jarðanna Bústaða rit af ágreiningi um landamerki milli ofangreindra jarða, og gjört þess rjettarbröfur:

- 1, að landamerkin milli þeirra verði ákveðin ír svonefndum frísteimur sváustur í upptökin á Marka-éa Murta-útlak, og eftir farveg laðjarins þangað til hann fellur í Ellidárveg, skammt fyrir utan Ellidár-mýrmið og
- 2, að hinn stefndi, kaupmaður H. Th. A. Thomsen, eigandi Bústaða, verði dómur til að greiða stefnanda samgjarnlegan málkostnað eftir mati merkjadómsins

Stefndi aptur á móti hefir gjört frá ádal-rjettarbröfu, að landamerkin milli jarða þessara verði ákveðin ír frísteimur og í Gelju-éa Seldingatanga, en til vara hefir hann krafist, að sjer og eftirkomandi eigendum Bústaða éa veidinnar fyrir hinu umþrotta landi frá Murta-éa Marka-éa Merkildak rit að Geljubanga verði til dómur rjettur til að nota þjéð land að svo miklu leyti og á þann hátt, sem mannsýnlegt er til þess að stunda þær veidina. Þvo hefir hann krafist, að sjer verði hildandur allur málkostnaður með einfverju nágilegu eftir mati rjettarins.

- Stefnandinn hefir kröfu sinni til stúdningo lagt fram
- 1, Notarial gjördir ír Reykjavíð 15. júní 1859 um framburð Helga Eyjólfssonar um landamerki Klepps og Bústaða,
  - 2, Vitrualerislu um landamerki sömm jarða, er fram frá hinn 23. þ.m. fyrir gestarjetti Hjóvar- og Gullbringusýslu, ásamt áreið og vitrualerislu um sömm landamerki, er



þanför fyrir aukarjetti Skógar- og Gullbringusýslu hinn  
14. júní 1859, með afsöðunppdrætti yfir landamerksin,  
er þá einnig var gjörður.

- 3, konunglegt afsalobreyt fyrir jörðinni Kleppur, dags. 11. apríl 1858.
- 4, afsöðunppdrátt, er gjörður hefir verið undir ræktstri þess  
máls.

Þvo hefir stefnandiinn leitt gjms vitni fyrir merkjadómurinn  
til upplýsingar málsins.

Stefndi aptur á mál þess hefir lagt fram:

- 1, Staðfest eptiroit ásamt ritleggingu af konunglegu afsalobreyt  
fyrir lauveidinni í Ellida-drum, dags. 11. des. 1853.
- 2, eptiroit af aukarjettardómi Skógar- og Gullbringusýslu 12. nóv. 1858.
- 3, eptiroit af landsyfirojettardómi, 5. desemb. 1859,
- 4, Vdráttis-eptiroit vid vitjandi afhendingu lauveidarinnar  
í Ellida-drum í suðurumlandi Íslands, ritgefid 6. maí 1858  
og staðfest af ræðherrastjórn Íslands 9. nóv. 1874 og
- 5, afsöðunppdrátt eptir Björn pól. Gumlögsson.

þegar litid er á skjöl þau og skilvitni, sem fram eru komin,  
í málinu, þá verður merkjadómurinn að vera stefnda þann  
dóma um, að skert tillit verði tekið til vitnisburðar Hl  
a Eyjólfssonar, sem gefinn var fyrir notarialrætti Reykja-  
víkur hinn 15. júní 1859, nje heldur til framburðar Olafs  
þorvaldssonar fyrir gestarjetti Skógar- og Gullbringusýslu  
hinn 23. þ. m., og skal dómurinn í því efri loka fram,  
að hann sili fyrir máli 10. greinar landamerksjalaga  
17. mars þ. m. 1882 þannig, að vitni eigi að leida fyrir merkja-  
dómi í vidurvist dómforseta og meðdómenda, en að engin  
heimild sje til að leida þau fyrir vörum rættum. Ad



því er snertir vitnaleiðslu þá, sem fram hefir farið fyrr  
in merkjadómurinn af hendi stefnanda, þá eru vitnis-  
burðir allra vitnanna um landamerkin milli Klepps og  
Bistada byggðir á því, sem þeim hefir verið sagt um þau,  
og hvað þau elli, að sjá landamerkin, og virðist eigi ólíklegt,  
að nafnið Merki-eda Marklatur hafi þannig myndast.

Þið sama mátti og segja um framburð vitnissins Olafs Þor-  
valdssonar þótt hann að öðru leyti hefði orðum tekið til  
græna. Dómurinn getur því eigi byggð dóm þinn á vitni-  
sburðum þessum, og skal þess getið, að eftir hinum fram-  
lögn dómsektirvritum hefir bæði býráðs- og landsyfirojett-  
vinur í hinum svonefnda „beitunáli“ álituð, að sameigendur  
Langarness og Kleppsjáða þá hafi átt ósannað, að Klepps-  
land nái svo langt inn eftir með Ellidaárögnunum,  
eins og þeir þá hafa farið fram á, sem sjá inn að Merki-  
eda Marklatur, og verður merkjadómurinn að álita, að eig-  
endur Kleppslands hafi eigi þessu getað gjört það mi.

Að því er þvínest snertir afsalsbref konungs fyrir jörð-  
inni Kleppur, dags. 17. apríl 1817, þar sem jörðin er seld  
með öllum þeim rjettindum, sem henni frá gamalli  
tíð fylgt hafa og ennþá fylgja og með rjettu fylgja þess,  
þá verður að skoða afsalsbref þetta í sambandi við af-  
salsbref konungs til stefnda fyrir veidinni í Ellidaánum  
dags. 11. des. 1853. Í því afsalar konungur þær lauveidinni eig-  
anda jarðanna Bistada og Akúns „frá hinum stóra fossi  
við þeim Ábba, sem nefndur er Stóri-tyllur og sit fyrir  
myrri ána þar sem þær renna í þjó millum Ábejartrúfeta  
og Gelgju-eda Geldingatalanga.“ þegar þessi átræði eru þórn



saman við álit ráðameyki síns á rökjati Nr. 22, þar sem  
því er komið að orði „vennur á þessu og hefir útrás milli  
mín landa jarðanna Þrístada og Adlins“, þá verður merkja-  
dómurinn að álita, að stefndi hafi farið svo óvefengjanleg skil-  
ríki fyrir eignar heimild sínni fyrir tínu umfrædda  
landi, að það verður að álitast löjlega eign hans sem eig-  
anda Þrístadalands og eiganda að larveidinni í Ellida-ánnu  
og kemist því merkjadómurinn að þeirri niðurstöðu, að  
landamerki milli Klepps og Þrístada sjeu ír Joristeyrum  
og bein stefna sjöntending í Gelgju- eða Geldingatalanga.

Að því er dagpeninga og ferðakostnað sjeðlumanns og  
dagpeninga meðdómenda þvertir, þá er sá kostnaður í máli  
þessu samtals 52 krónur. Af þessari upphæð greiði sátekjandi  
9 krónur, sem er kostnaður við merkjagöngu, sem átti að  
fram fara tínu 23. júlí þá er var fustað eftir hans  
beiðni eða umbodsmanns hans. En að því er þvertir  
tinar 43 krónur, þá virðist eftir atvikum hefulegt, að þá  
upphæð skiptist jafnt á milli málparta þannig, að  
stefnandinn greiði alls 30 krónur 50aura en stefndi 21 krónur  
50aura. Annar málkostnaður fellir niður.

Því demist gjett að vera:

Landamerki milli Klepps og Þrístada skulu vera ír Joristeyrum  
bein stefna sjöntending í Gelgju- eða Geldingatalanga.

Framangreindum kostnað, að upphæð 52-þimmur og tveir  
krónur greiði stefnandinn, þegarstjórn Reykjavíkur með 30 kr  
50a - þjótur krónum og þimmur annum, en stefndi, þannig  
máður H. Th. A. Thompson með 21 kr 50a - þullu og einum



krónum og fimmtíu árum - sem gæðist til dönsfórnanna,  
sjálfmáttans í Skjóar- og Gullbringusýslu innan 15 daga frá  
löglegri birtingu döns þessa undir aðför að lögun. Annar  
málakostnaður falli niður.

Franz Siemsen

Jóhann Guðmundsson G. Gíslason Halld. Jónsson J. Þurólfsson

Fretara eigi fyrir tekid

Rjetti slitid

Jóhann Guðmundsson Franz Siemsen

J. Þurólfsson Halld. Jónsson G. Gíslason.

#

#

#

Döns gjöldum þessum fylgji yfirlit; N. 9, 16, 18, 21 & 23.

Döns gjöldum þessum til staðfestu & refsu mitt gæðisumisjaf  
Skrifstofu Skjóar- og Gullbringusýslu hinn 23. sept 1890

Franz Siemsen

Litgjöld 20 skil = D. 10.00

Staf. & einnigli " " 0.40

& D. 10.40

(Döns gjöldum þessum fylgji yfirlit)

Franz Siemsen



























42 Mai

Left frumúmsjónarmið Björn og Guðkeris guðsde 7/12 1841

Franny Gunnarsson